
III. évfolyam. Pápa, Ififii. május 14.„„ - - > <tpa, inai. május 14. 20. szám.

MAGYAR VIDÉK.
Előfizetési feltételek:

ÍJT*"'  •...■! r.t. 
félévi-.'......................... 2 frt.
.V-S.vmklvv, ... ] w.
l'.ízy szám árn ... 10 l,..

A lap Ida.lóliivatala Nobel Ármin 
H>ii.vvli,'r,.slí,«l,iséb..|i van. Ii.ivií a-z 1-1011- 
zatésel knldomlök, s niinili-ii egyéb kUMe- 
nien.v is csali min czinn-zenilá.

SZÉPIRODALMI, ISMERETTERJESZTŐ
ÉS

TÁRSADALMI KÖZLÖNY

iW<*íSj<*lei»ik  : minden Szonibnton.

Hirdetések
négyzet centiineteniyi tér szerint számít­
tatnak. - Egyszeri beiktatás ára minden 
négyzet centiméterért 1 krajezár.—Bélyeg 
külön .30 krajezár. — Előfizetőink ked­
vezményben részesülnek.

NyHt tér petitsoronként 10 krral

Éljem.
$ KIBÁIiYI W HÁZASPÁR

1881 május 10.
Végre beteljesedett, a mit a legmagasabb kö­

rük beavatottjai is ezelőtt pár búval csak kétkedve 
hittek. Hudoll trónörökös ürüli liűséget esküdött 
a szabad Belgium szabadon viruló királyi ró­
zsájának: Stefánia királyi fóherezegnőnek.

Nem politikai eombinatió, tervszerű sze­
repváltás kívánta e frigyet — hanem két szív 
összhangzó dobbanása, legbensőbb szeretet 
magasztos eszméje létesítette azt.

A népek millióinak áldást könyörgő buzgó 
fohászai emelkednek a Mindenhatóhoz, hogy e 
fejedelmi frigyet árassza el a boldogság és 
szeretet égi erejével.

És a népek millióinak ajkaira az esdeklő 
szavakat nem az eseményt talán megillető szo­
kás csalta, hanem a legőszintébb érzelem, a 
legbensőbb ragaszkodás adott megtisztelő kife­
jezést a nagyjelentőségű ténynek.

Nem erőltetett alakiasság az. ami a ma­
gyar nemzet fiaiban az öröm magas hullámait 
hánykodtatja; hanem a leghívebb ragaszkodás 

az igaz lelkesedés lángolása keltette a min- 
' denkit átható rajongást.

A Kárpátoktól — Adriáig betölti a hon­
fikebleket a jövendő koronás fők látogatása 
napján az öröm kedves érzete, a szeretet édes 
ömlengése fogadja az ünnepelt fejedelmi pártós 
napnál fényesebb valójában meggyőződhetik a 
magyar nemzet tántorithatlan bizalmáról, válto­
zatlan igaz vonzalmáról.

A történelem legmeghamisithatlanabb ta­
núbizonyságot tesz a felől, hogy a magyar 
nemzet válságos helyzeteiig .. épp úgy. mint jó 
sorsában egyformán kész volt megvédeni feje­
delme érdekeit, — és soha sem engedett az 
idegen törekvések csábító befolyásának.

Dicső nemzetünk hős elődei fejedelmi 
vezérlet alatt szerezték ez édes talajt, a feje­
delmi viszonyt föntartotta nemzetünk mindvé­
gig — mert nemzetünk fejedelmében nyeri 
bátorságát, boldogságát és jövőjének virágzását. 
Istennek ezer hála a legnemesebb szívd Feje­
delem őrködő figyelme kiséri sorsunkat, mely­
nek mostohaságán netn egyszer s egy helyen. 

enyhít atyai kegyessége. Büszke önérzettel te­
kinthet maga körül, lépteit nem ármányos ve­
szély. halálos l'nria követi, hanem ellenkezőleg 
alkotmányos rendszerben élő népének rokon­
szenves vonzalma és rajongó szeretető.

S a nemzet erősen reményű, hogy az uj há­
zaspár — szívesen fogadván az egyöntetű üdvöz­
letét, megkedvelve a nemes hajlamú nép dicső 
tulajdonát, magas kegyeinek biztosítása által 
fokozni fogja nemzetünk lelkesedését, megerő­
síteni hódolatteljes bizalmát.

Légy fidvi'zz leendő koronás feje drága 
hazánknak és te úgy is rokon fejedelemasszo- 
nyiiiik — öntsetek bizalmat e reményvesztett 
nép leikébe, érezzétek sorsát a magatokénak, s 
mint kifejeztétek legyetek „igaz és hfi magyarok*  
is: — s meglátjátok, ha kell, e nemzet ledönt- 
lietlen védoszlopa Mindnyájatoknak.' Isten áldása 
kisérje a megszentelt frigyet, legyetek üdvözölve 
közöttünk !

Rácz Márton.

T á r c z a,. 
istexxtsb§'a<5-ó_

Beszélj.
Irtó: Németh Ljmicz.

(Folytatás.)
„A Bochuanok Dclafíika belsejének egyik leg­

tekintélyesebb törzsének még sejtelme sincs egy maga­
sabb lény felöl, sőt nyelvükben még szó sincs, mely 
e fogalmat kifejezze, ’a Kádereknek főnökük - is­
tenük, egy magasabb lényt ők sem ismernek; a Hot­
tentották ugyan ismerik a jó és rósz fogalmát, de 
sem isteni tiszteletet sem templomot nem ismernek; a 
cserjelakók, Sinnk, Indusok semmi isteni fogalom­
mal nem bírnak, az uj granadai Indusok, az igen 
müveit és bátor Goajirok, semmi más vallással nem 
bírnak, mint a szabadsághoz való szeretettel; a Latu- 
kák a Ni I források vidékén egyáltalában semmit sem 
tudnak egy magasabb szellem felől, sőt a négereknél 
szokásos állatimádásról sincs semmi tudomásuk ; a 
tüzföldiek szintén nem ismernek Istenséget. A híres 
és elterjedt Búdba vallás egyáltalában nem tárgyal 
semmit az IsteniségrŐI és halhatatlanságról, a Khi- 
naiak szintén nem hisznek Istenben, sőt mint Scho­
penhauer állítja, terjedelmes nyelvükben Isten és 
teremtésre még kifejezésük sincs.*)  Csak egy nemzet 
létezik, mely elsőben képzelt magának egy személy­
ben Istent, ez a zsidó nemzet s ezeket követték az­
után a kereszténység és a mohamedanismus. A míí-

•) Dr. Bücliner ..Kralt inul Stofl V. könyv.

' veit Japánok mind Atheisták. Mindezek azt bizo­
nyítják, hogy az isteni fogalom nem született az 
emberiséggel. Csakis az emberiségnek szolgai szel- 

j lemo teremtette őt. Vájjon kinek képében állítjuk 
föl Istent, nem-e az emberében? Nem-e oly embert 
gondolunk, ki minden erénynyel fel van ruházva, ki 

I tökéletes ?
De hagyjuk ezt, mert mit érdekelhet téged, ha 

én hiszek Istenben vagy nem ; mit, ha az emberiséget, 
: azon emberiséget, mely engem két hónapig kiűzött, 
olyan kínzásokkal, mit állaton sem szabadna elkö­
vetnünk : mely velem úgy bánt, mint őrülttel, habár 
jól tudta, hogy egyáltalában nem vagyok az ; mely 
két hónapig izlelteté velem azon pokoli kínokat, mi 

1 két Plútó a legnagyobb bűnösre sem alkalmazott. 
Azért ne akarj meggyőződtetni, kár az időt veszte­
getni, mert én nézeteimet tapasztalatból merítettem.

Tehát halld tovább, hogyan menekültem meg 
ii börtönből. Szenvedéseimet nem festem, mert nincs ' 
időm és szeretném még ma C . . . ,-t elérni. Teg­
nap este szabadultam meg nagy nehezen e kinfé- 

1 székből. Alig feküdtem, megismerkedtem szobámban 
levő őrömmel, ki betegségem alatt igen nagy rész­
vétet tanúsított irántam. Miután meggyógyultam szökni 
szerettem volna, de hogyan ? az őrrel nem mertem 
tudatni szándékomat, nehogy oz egyetlen embert is, 
ki részvéttel viseltetett irányomban, elidegenítsem ma­
gamtól, pedig ennek segítsége nélkül semmit som 
teliettem volna. Továbbá nem akartam őt a bei'síl- 

j let útjáról lotéríteni. De végre az emberi önzés raj- 
j tam is diadalmaskodott és szabadságom — lételem­
nek visszaszerzésére oly bűn elkövetésére vetemedtem,

mi elül azelőtt a legnagyobb utálattal fordultam el. 
A megvesztegetéshez folyamodtam, pénzem ugyan 
nem volt, de volt egy drágakövekkel kirakott arany­
órám s gyémántgyűrűm, minek értéke legalább is 
ezer forintra rágott.

Ezzel vesztegettem meg tegnap estve őrömet, 
kit erősen megkötözve, száját zsebkendőmmel be­
tömve, hagytam vissza ezellámlian, hogy úgy lássák, 
mintha erőszakkal menekültem volna, nem egyezség 
utján, hogy e szegéin liezkó tovább is megmarad­
hasson hivatalában.

Most tehát kedves barátom .szervusz!*  én si­
etek, hogy az előbb említett helységet még elér­
hessem.

Az nem fog megtörténni kedves barátom! a 
nap már úgy is lenyugodott, míg te oda érsz, éjfél 
lesz, liauem jöjj inkább velem, innen félórányira az 
erdő háta mögött van egy csárda, oda térjünk be 
vacsorázni, ezután lefeküdve kipihenünk s reggel to­
vább megyünk.

No, mit gondolkozol ezen, hiszen már alig bí­
rod magad? Csapj lel s jöjj velem, még azt is meg­
ígérem, hogy vacsoraközben, annyira, mennyire cse­
kély tehetségem megengedi „istentagadó*  nézeteidet 
megczófolom.

Már most elmegyek, mert szeretném, ha ezen 
megrögzött nézeteimet, lia nem is czáfolnád meg egé­
szen. de már azért is köszönettel tartoznám, ha erős 
alapját csak annyira is megingatnád, hogy kételked­
jem saját nézeteimben.

(Folyt. köv.J

Mai számunkhoz efly ív melléklet és Pap János ur beszédjének lenyomata van csatolva.



Ijönnek az iparegyletek és kamarák, hogy köszönetét 
mondjanak n kormánynak, hogy legalább dülőutról 
és luijóliidról nem feledkezett meg.

Ez a fejlődési képesség minden feltétéivel bíró 
igyar ipar helyzete és a gazdasági terület egysé­
nek áldása I A kisipar desorgauizálva, a nagyipar

Hirlapirói tisztesség. vagy mi?
A „Győri Közlöny utolsó számai levele­

zéseket hoztak Pápáról, melyek különösen az 
orsz. képviselőválasztásokra vonatkozó mozgal­
makat tárgyalják.

Szándékunk volt mindjárt az 
mónyre egy kis megjegyzést tenni 
Vidék"-ben, mely megjegyzés nem 
lap közönségének, hanem inkább 
Közlöny" szerkesztősége- és pápai 

de ismét mást gondolva 
„Gy. K." egyik dolgozótársé-

első közle- 
a „Magyar 

annyira e 
a „Győri 
levelezője-

nek szólt volna, 
levelet irtunk a 
nak, melyben a szerkesztőséget ügyel moziét ni 
kértük, hogy a pápai levelező közleményeit 
óvatosan fogadja, nehogy lapját, melyet itt Pá­
pán is számosán olvasnak, nevetségessé tegye 
oly közlemények által, melyek egyebet sem fog­
lalnak magukban mint arez át lan hazugsá­
gokat.

A „Gr. K." szerkesztősége lígylátszik nem 
lett értesítve a dologról, vagy ha értesítve lett, 
úgy talán azt hiszi, hogy jóakaró üzenetünk 
nélkülözi a kellő alapot s levelezője részén 
van az igazság.

Hát mi nőm is iparkodnánk nevezett szer­
kesztőséget figyelmeztetésünk alaposságáról meg­
győzni, s figyelmen kívül hagytuk volna a 
„I)a ru vá ri", „Pápai" s másoknak epés ex- 
pectoratióit, ha „Pápai" (a „Gy. K." levele­
zője) egy ..lapocska"-1 nem említ, mely alatt 
a „Magyar Vidéke‘*-t  érti, s melyről azt 
mondja, hogy panaszát azért nem veimé fel. 
mert Ráth Károly ur neki a titkos öndicsérő 
vezérczikkezője. Ezen ujabb impertinentiát. mely 
oly helyről származik, a hol egyéb fegyverek­
kel nem is tudnak küzdeni, mint azokkal me­
lyeket tisztességes Írók megvetnek. —ez 
ujabb impertinentiát nem hagyhatjuk szó nél­
kül, mert vérig sérti ezt a lapot, melynek 
oly irányt adtunk, mely a tisztességgel, becsü­
lettel és önállósággal nem ellenkezik. I

I

(■seri1? Azl is megmondjuk. Mert az a ..Pápai” 
nem más. mint azoknak a „derék*  „Pápai 

: l,apok“-nak egy embere, a mely lapok liiven 
feljegyezik a legapróbb személyes híreket is. de a 
mely lapok pl? nem tartották érdemesnek orsz. 
képviselőnknek a Punkor- kávé és söradó tár- 

• gynlásánál tanusitott s elismerésre méltó ma- 
. gaviseleti't vagy egyehh becsületére váló tény­

kedését ad indám venni. Meri az a „Pápai*  
azon emberek egyike, a kik egy belolyisos 
mágnás jól hangzói nevének köpenye alatt Pá­
pán a szabadelvű pari l'őkorlesei, I godban pe­
dig mérsékelt ellenzéki jelöltet léptetnek lel, s 
a kik ha a körülmények ngy kívánnák. Ileve- 
cserben a függetlenség párt apostolai is tud­
nának lenni. És az ilyen minden elvszilárdsá- 
got nélkülöző embernek vájjon jogában áll-e 
csak auiiigv „Vont holtén Ross lierab*  szolhini 

jirról a férliuról, a kinek Pápán számos ön- 
'zetlen tisztelője és híve van? Nem, ö neki 
nincsen, nem lehet joga Ráth K. „neveletlen 
nyavalgásai báinulóit.*'  egy szóval som érin- 

| teni, vagy lm erre csakugyan jussul lórinál 
magának, tlgy a szerkesztőség kötelessége ez 
hírlapírói tisztesség megóvásáról gondoskodni.

Ráth K. veszprémi beszédje, melyet a la- mikor még csak 
pok többsége elferdítve kivonatoltak, pápai hi-1 
veinek számát egyetlen egygyel sem csökken­
tette, a jelenleg uralkodó áramlattal szemben 
való magatartása pedig a már tán ingadozókat 

■ is szilárd álláspontra helyezte. He ha valami, 
ngy az olyan levelek, mint a „Pá|>ai‘-é a 
„Győri Közlöny*-ben  le fogják leplezni. ki 
fogják deríteni még idő előtt, hogy kiknek 
szándékai és elvei tisztábbak és bizalomra ér­
demesek.

E „lapocska*  pedig ezentúl sem tér le 
í azon ösvényről. melyen eddigelé haladott. Tisz­
telni fogja a mások meggyőződéséi, de annél- 

.... ........ ..... .... oo.................. kíil hogy a magáéit fidadná. Nem politikáról
lettel és'önállósággal nem ellenkezik. Legyen'van itt szó. K lap nem politizálhat, de tízért 
bár csak „lapocska*  is. a Mtigy ar Vid é k*  ■ foglalhat, határozott állást a választási mozgal- 
becsületét mégis fon akarja tartani s azt sem 
engedheti, hogy azt a férfiút, a kiért elvből, meg­
győződésből küzdeni kötelességének tartja, 
oly emberek is sárral dobálhassák, a kik szá­
jukat elvhíiséggel veszik tele, de alapjában 
véve csak az állliatatlauságbau állhatatosak; a 
kik becsületes s tiszteletre méltó férfiak nevét 
eszközül ha.*  szmil ják önző terveik kivitelében, a 
kik nem átallják nagyszerű ovatiókat rendezni 
azok számára, a kik azokat valóban meg is ér­
demlik. de a kik egyszersmind az elsők, a kik 
qnalificálhatatlan módon e férfiak reputaczióján 
csorbát ejteni nem átallnunk. s a kik — ugy- 
látszik - szabadalmat veitek ki a kétkula- 
csosságra.

S most végezzünk azzal az atyafival, a 
ki azt állítja, hogy Bátli K. a „Magyar Vi­
dék" titkos, öndicsérő vezérczikkezője. Vájjon 
mire alapíthatja ezen állítását! Megmondjuk. 
Ráth K. ur azon képviselők egyike, a kik a 
képviselősi'get nem tekintik sinecuranak. ha­
nem a kik azon vannak, hogy az általuk képvi­
selt ügyet szóval és tettel előbbre vigy«k. 
Ráth K. több ízben felszólalt az országgyűlé­
sen; részt vett számos enqiietben. s elveinek 
hírlapi czikkekben is adott kifejezést. A „Ma­
gyar Vidék" kötelességének tartotta a városi 
közönséget esetről esetre arról <;rtesit<*ni.  hogy 
orsz. képviselője hogyan tölti be állását, meg­
felel-e azon bizalomnak, melylyel őt Pápa város 
polgárainak többsége kitüntette, s megérdemli-e, 
l>og\ őt e bizalommal a jövőben is megtisztel­
jék? E czélhól a „Magyar Vidék" figyelemmel 
kisérte a képviselő ur működését s rajta volt, 
hogy a főbb mozzanatokat a közönség tudomá­
sára hozhassa, és ha ily alkalommal'meg lett 
dicsérve a mint hogy meg is érdemelte, úgy e 
dicséret nem öndicsérés, hanem tőlünk, tisztelői­
től származó dicséret volt.

A mely vezérczikkek Ráth tollából szár­
maztak. azok az ő szemeljél nem is érintettek 
s rendszerint az ő aláírásával is bírtak. Különben 
is RáthK. lapunkban megjelent vezérczikke.inek 
száma al igha mg ötnél többre, s ezek se vol- 
tuk titkosuk, mert hisz nhíjuk volt irvu szer­
zőjük neve. — Teluil hogyan emelhet vddnt a 
„Gy. K.“ levelezője, hogy Ráth K. a „M. 
V.“-be titkosan vezénzikkez és önmagát di-

' niai.
Igének , .. w __ , _ o,.r«,
védtelen küzdelemben a védett osztrák ipar elnyo’nó 

I versen) ével, és az egyiken enquetekkel, a má'sikou 
(adómentességgel és olcsó sóval akarunk segíteni. Mi 
haszna pedig ebből a mezőgazdaságnak? Ott adják 
rá a csattanód választ épen most Berlinben, Ind a 
legbensŐhb szövetség politikai áldásait élvező két 
birodalom szerződési I árgvalósai közepette á propos 
felemelik a lisztrainot 2 markról 3 markra.

Hiszen a gazdasági önállóság hívei csak ör« 
I vendhetnének az ehez hasonló rendszabályok kónv- 
izerítaégének, mert a t. kormány ig.v élére áll az 
önálló vámterület melletti agitatiónak, valamint semmi 

'sem érlelte meg egy csapással a fogyasztási zárvo­
nal kérdését annyira, mint az uj ezukor-, kávé- és 
sörfogyasztási adó. Nincs a világon az a hatalmas 
agitalionális fegyver, mely mérkőzni volna képes „ 
olyan törvénynyel, mely bolléta nélkül nem enged 
egy font kávét fogyasztani, vagy az olyan törvény­
nyel, mely az itt czélba vett nyomorúságos állami 
eszközökkel akar az országban gyáripart teremteni. 
S valósaggal napirendre is került a vámsorompók 

I kérdése a bécsi sajtóban és parlamentaris körökben 
I is oly időben, midőn itt nálunk senki sem beszél 
még csak az anionom vámtarifa re\ isiójáról sem, $ 

csak egyharmada sem telt le az újonnan 
'megkötött kereskedelmi és vámszö\elség 10 évi tar­
tamának. Hogy pedig a .Neue Fr. Presse* ’ politikai 
és gazdasági absurdninnak mondja az olyan vámszö- 
velségel, mely védi az osztrák ipart a magyar fo­
gyasztók és a magyar ipar rovására, Magyarország 
in<1.-1 érmékéi elől pedig herilieticü elzárja a kül­

földi piaczokat és hogy még a „Pester Lloyd” is 
vezénzikkez gyarmati közgazdasági helyzetünk tart­
hatatlansága és a magyar vámsorompók esélyei fö­
lött, mindezen \\ endung durch tíoltcs Fílgung 
sokkal inkább a t. kormány közgazdasági politiká­
jának, mint az ellenzék érdeme, valóban nem volna 
igazságos ezt be nem ismerni.

T. ház! én a magam álláspontjából silány ipar­
fejlesztési eszközöket láthatok az itt javasolt*  rend­
szabályokban, a nélkül, hogy azoknak relatív czél- 
szeríi és hasznos voltát az adott viszonyok közt ta­
gadni akarnám. El is fogadom a törvényjavaslatot 
allalánosságban, készséggel elismerve az alap helyes­
ségét, valamint azt is, hogy ezen javaslat keretébe 
a többi okvetlenül szükséges és a mi közgazdasági 
függő, günk mellett is megadható kedvezmények 
nem igen voltak beilleszthetők, a mi azonban fel nem

makkal szemben, meri ezek nemcsak politikai, 
hanem társadalmi természetűek is. Szükséges­
nek tartottam ezt kijelenteni, mert a másik ....... ..
helyi lap egyik vozérczikkébéii ezt az ügyet is ( nienü a,t. ininiszter urat azon kötelesség alól, hogy 
érintette, s bár neveket nem említett, tenden- 
tiája mégis kézzel fogható volt. Önmagáról 
szólt, de mást akart leczkézletni. Csakhogy 
tudjuk, hogy hányadán vagyunk vele, ó nem 
foglalhat állást a választási mozgalmakkal 
szemben senki melleit, sem politikai sem pe­
dig társadalmi tekintetben, mert jelenleg két 
urnák szolgál. Minket pedig hiába leczkéztet. 
Lapunk nem politizál s Ráth Károlyt nem 
azért tá inogiitja, mivel a luérsőkclt ellenzék 
tagja, hanem mivel oly elveket vall és ter­
jeszt, oly eszmék megvalósitiisiíii fiírailuzik. 
melyektől egyedül reményiünk üdvöt és biddog- 
siígot e haza számára.

annak idején a kiegészítő intézkedésekre nézve külön 
e 1 őterjesztéseket tegye n.

Ilyenekül hangsúlyozta mar úgy az országos 
iparegyesület régebbi kérvénye, mint a mintatér úr 
által múlt évi október hóban egybehívott szaktanács- 
kozmány kimerítő emlékirata, mely két munká­
lat a jelen előterjesztés alapjául szolgált - a vasúti 
tarifa politika ipar védelmi irányban való fejleszté­
sének. sőt részben telje.' átalakításának szükségessé­
gét. Hiába vette magara az állam a vasúti subven- 
tiók óriási állandó terheit s hiába hoz az államosí­
tás és hálózat kiegészítés érdekében ujabb és ujabb 
nagy áldozatokat, ha a végezél mindig csak a kar­
lellek ból folyó e g y <• ’ 
I okozása. Iliiietutlviinek 
lizált vagy félezivilizált 
példára szorítkozzam, 
ságról is tengelyen kell 
litani, az államvasuli vonalak mentében, 
szekórfuvar még mindig olcsóbb a \ 
hogy a papirgyárosok többel fizetnek a rongyért egész 
vagyonrakományok után Debreczentől Beszterczehá- 
nyáig, mint a mennyit a debrcezenbécsi export-tarila 
kitesz. A tarifa politika ma már eininenter közgaz­
dasági politika lévén, lehetetlen továbbra azon rend­
szert fentartani, mely kelletlen befolyást nem bizto­
sít a közgazdasági minisztériumnak, úgy a nyerster 
melés, mint az ipari érdekek erélyes megóvásara.

Egy másik mellőzhet len feladat végre valahára 
rendszert hozni, a szállítási ügybe, oly irányban, hogy 
állami és törvényhatósági és az állam befolyása alatt 
álló intézetek összes szükségletei kizárólag a hazai 
ipar versenye utján fedeztessenek. Hsak olyan egészen 
kivételes esetekben volna a szükségletek szállítása 
külföldi vállalkozók által is eszközölhető, ha hazai 
vállalkozó s illetőleg termelő bizonyos czikkek fede­
zésére egvátalán nem volna található. Nem akarom 
tagadni, hogy az utóbbi években némi baladás tör­
tént e téren, s hogy egyes kormány ressortoknál nem 
hiányzik a jóakarat, különösen a honvédelmi minis- 
terinmnak volt alkalma meggyőződni arról, hogy sem 
flnanczlális, sem a jó felszerelés és harczkópess/g 
szempontjából nem volt a honvédségnek hátrányára 
az, hogy kiküszöböltettek a régi előítéletek és most 

zai ipar versenye vétetik igénybe. Csakhogy inás 
állami és törvényhatósági szükségleteknél még min­
dig az egymás kezére játszó külföldi üzérek viszik a 
domináló szerepet és nem is lesz ez máskép mind­
addig, míg a kormánv elv állandó közeget nem állít 
lel. melynek feladata a minden irányban való rendszeres 
eljárásról, közvetítésről és ellenőrzésről gondoskodni.

Tartózkodom akár a vasúti tarifák, akár a

Idái u fiskális eredmény 
tartanák azt az egész czivi- 

világon hogy csak egy 
hogy l'><) kilométer távol- 

az üveget Budapestre szál­
mivel a 

vasútnál; vagyR á t li K á r o ly beszéde 
a képviselőház május II-ki ülésében.

(A gyorsírói napló után).
'1'. ház! Nem épen irigylemlő feladat egy pár 

kimentre nézve oly törvényt megszavazni, melynek 
minden egyes paragrafusa a törvényhozás megk ütött 
kezei mellett bizonyít ; sőt. ha még ily kormány elő­
terjesztést örömmel is kell üdvözölni, ez annál ke- 
\esbbe teszi a dolgot ör\endetessé. Nem gondolnám, 
hogy bárki is ellenzéki álláspontomnak tudhatná he 
azt. In részemről is elismerésemnek adván kifejezést 
ezen törvényjavaslat beterjesztése lelett, mindjárt 
hozzá teszem, hogy közgazdasági állapotainknak egész 

•"‘gy para-nyomorusága visszatükröződik ebben a
gratusban.

Ne méltóztassanak megfeledkezni, 
••Isii kormányelőlorjesztés, mely törvény 
hazai iparnak állami eszközökkel való ...................
ezélozza, legalább két országgyűlés tartania alatt 
mely alatt csak tél évig lehettem szerencsés a mi­
niszterelnök éir közelében helyet foglalhatni nem 
emlékszem egyébre, mint interpellátiókra, határozati 
javaslatokra és utasításokra a ház részéről, kifogás­
talanul formnlázott Ígéretekre és empietekre a t. 
kormány részéről. Es ime mit tartalmaz az előtér- ......... o............ _ .. ............... n......................
jesztés? Annak kárpótlásául, a mit a kiegyezés a már minden felszerelési szükségletnél kizárólag a fia­
imig) ar ipartól elvett és bőkezűen az osztrák ipar 
védelmére és fejlesztésére biztosított, contempla) ke­
reseti adó és stempli elengedést. A hol az osztrák 
iparnak hatalmas vasutat építettünk, magunknak most 
holmi dűlő nt költségeit szavazzuk meg; a hol min­
den más állam elpusztíthattad vasszerkezetű hídról 
gondoskodik, ott mi holmi komp vagv hajóhíd fel­
állít ásóra adunk felhatalmazást a kormán) nuk. íls

hogy ez az 
alakjában a 
felkarolását



közbatósngi szükségletek fedezése tárgyúban a kor­
mánynak adandó utasítás czóljából önálló indítványt 
beterjeszteni, kösz nettel venném azonban, ha a t. 
miniszter ur arra nézve nyilatkozni méltóztatnék, 
vájjon van-e szándékában e tekintetben annak ide­
jén a képviselőházuak külön előterjesztéseket tenni, 
illetőleg administrativ utón teendő rendszeres intéz­
kedések érdekében a többi minisztériumokkal tár­
gyalásokat megindítani ?

A részletes vita alkalmára l'entartváu magam­
nak némely kibővitő módositványok előterjesztését, 
még csak egy eléggé érdekes előzményre bátorko­
dom a t. ház figyelmét felhívni. Mióta az ipar pár­
tolása divatba jött, oly körök is kezdenek érdeklő­
dést mutatni, a melyek chauvinistikus handabandát 
szoktak látni a hanyatló kézműipar támogatására 
és egy életerős iparszervezet létesítésére irányzott 
törekvésben, s melyek a mellett ma is minden bú­
tordarabot Bécsbol hozatnak és még a magyar 
diszöltönyt is Bécsben rendelik meg. Alapítottak is 
maguknak külön lojális iparegyletet és az ő rnoni- 
teurjükben tudtára adták a világnak, hogy most majd 
ők mutatják meg, hogyan kell ipart teremteni; a 
congressusok, petitiók és memorandumok helyett ők 
zsebükbe fognak nyúlni, nem fognak beszélni, hanem 
tenni, még pedig nagy dolgokat fognak rövid időn 
a hazai ipar terén véghezvinni. És aztán össze is állt 
a tőkepénzeseknek egy legelső firmákat és nagy be­
folyású képviselőket magában foglaló csoportja és 
beadott egy pontozott ajánlatot a kormánynak, hogy 
mily feltételek mellett hajlandók ők az országban 
fontos gyáriparágakat meghonosítani.

A javaslat 7 pontból állt, röviden felsorolom 
azokat: 1) adjon a kormány 20 évre teljes állami 
és községi adómentességet; *2)  a gyárak felállítására 
szükséges összes gépek és géprészek behozatala lé­
gy*  n vámmentes; 3) kincstári telken építendő gyá­
rak vagy munkás telepekhez szükséges telkek en­
gedtessenek át egészen ingyen vagy hosszú kaiuat- 
tatlan törlesztésre, e mellett a gyár egyéb telkeinek 
megszerzésénél, valamint a számára netán szükséges 
utak vagy szárnyvonalak építésénél a kisajátítási el­
járás alkalmazandó; 4) a kormány befolyása alatt 
álló közlekedési vállalatok köteleztessenek a létesí­
tendő gyárak nyers anyagainak és tüzelőszereinek 
szállításánál az osztályszerinti tarifán alóli kivételes 
díjszabást alkalmazni; 5) az összes hatóságok és az 
állam befolyása alatt lévő intézetek köteleztessenek 
összes szükségleteiket, az illető czikkekben kizárólag 
az új gyárak utján beszerezni; 6) a különös siker- 
n működő új gyárak jiitalomdíjakban, avagy export- 
praemiumokban részesítendők: 7) felhatalmaztassék 
a kormány részvénytársaság utján létesülő fontosabb 
iparvállalatoknál a részvénytőke 20 százalékát át­
venni. még pedig oly részvények alakjában, melyek­
nek kamatozása csak a többi részvényeseknek járó 
(j százalék minimális osztalékon túl kezdődnek.

Azt hiszem, ezekhez a famosus pontozatokhoz 
felesleges minden kommentár. Hogy ily tökéletes 
monopólium mellett nem volna nehéz néhány uj 
gyárat alapítani, az bizonyos, de előttem bizonyos 
az is, hogy az illető iparpártoló tőkepénzes urak 
szemei előtt nem annyira a magyar ipar emelése, 
mint inkább a tőzsde agiotage lebegett. Helyes 
volt tehát, hogy a t. kormányt e feltételek közül 
egyetlen egyet sem vett figyelembe, valamint mi is 
megmaradunk az iparfejlesztés eddigi lassú és ke­
serves, de egészséges szolid utjain, és sürgetni fog­
juk ezentúl is a hatályos társulati organisatiót és a 
liat ályos szakoktatást.

Mivel pedig az előttünk fekvő törvényjavaslat 
egészben azon határok közt mozog, miken az ál­
lami kedvezményeknek más egyenjogú közgazdasági 
és iparérdekek súlyos károsítása nélkül tulmenni 
nem lehet, és azon reményben, hogy a t. kormány 
az általam is kiemelt irányban mielőbb kiegészíteni 
fogja az uj gyáriparágak meghonosításának előmoz­
dítására alkalmas rendszabályokat, a törvényjavas­
latot átalánosságban a részletes tárgyalás alapjául 
elfogadom. (Élénk helyeslés.)

..HIÚIT UNI> STOIT"
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Láng Lajos pápai jelöltsége.
A „Magyarország- 125. számában ezeket ol­

vassuk: .Láng Lajos pápai képviselő jelöltségéről a 
„Magyar Állam“ mai száma egy olyan levelet kö­
zöl, mely a legmagasabb komikum műremekei*  el 
versenyez. Láng Lajos tisztelt barátunkról ugyanis 
tudvalevő, hogy ő az ágostai, prot. egyházhoz tar­
tozik, és mégis a .Magyar Állam“ egész diadal ér­
zettel mutatja be őt akként, mint a ki elfogadta a 
.katholikusok kikötéseit.u Levelező szerint a pápai 
apát-plébános megegyezett ez iránt Láng Lajossal, 
és tőle ama nyilatkozatot nyerte, hogy ő „Kralt 
und StotP czitníí munkát fiatal 18 éves észszel tette 
át magyarra, s most, mint érettebb férfiú egészen 
máskép gondolkozik. A .Magyar Államinak azon­
ban ez a nyilatkozat nem elég, hanem azt követeli, 
hogy Láng Lajos, a fentebbi nyilatkozat daczára, 
írja alá a három pontú felszólítást. Mert puszta 
ígéretekkel ne elégedjenek meg a pápaiak! Mi 
nem tudjuk, hogy Láng Lajos mit fog tenni, 
hanem annyit tudunk, hogy a situatió, melybe be-1 
lejutott, fatális. Nem régen nógrádi Szontagh Pál

úgy jellemezte Őt, mint a ki kellő physikai eszkö- I 
zökkel nem rendelkezik, s most ime már a .Kraft 
und Stoflot“ is kénytelen megtagadni. Mi lesz be­
lőle ?

* **
De a .Magyar Állam“ pápai leveleinek leg­

magasabb komikuma nem ebben van, hanem abban,' 
hogy miután a pápai apát-plébános sem szélbali, 
sem pedig mérsékelt ellenzéki nem lehet, tehát ha­
tározottan Láng Lajos mellé áll, és a kormány 
párthoz csatlakozik. Az ember ezek után méltán 
azt várhatná, bőgj’ a pápai levelező indokolni fog­
ja a pápai apát-plebános ur eljárását, és megnyug­
vást fog találni a kormánypártiságban, annak da­
czára, hogy közös eszményük ma is a conservativ 
párt. Ámde mi történik ?

Itt átadjuk a szót magának a levelezőnek: 
Levelező igy jaj dúl fel:

Bizony szomorú helyzet ránk nézve, hogy kormányun­
kat teljes szívvel é» lélekkel nem tudjuk védeni; mert az 
igazságtalan kormányzat által vérig zaklatott népünk lezúgna 
bennünket, mely pedig, mióta Pápa követet választ, mindig 
a plébániát követte az utolsó emberig. — Most? — Nem 
tudjuk, mi lesz a végeredmény; mert az adófelügyelőségnek 
van rá gondja, hogy a szenvedélyek lángja mindig magasabbra 
és magasabbra csapkodjon.

Epén most van kiterítve a városházánál az uj adólaj­
strom. - A tételek oly borzasztó magasak, hogy a leghig­
gadtabb embert is elönti az epe. — Nem tudjuk: örült volt-e 
az összeíró vágj gonosz; de az bizonyos, hogy az elkesere­
dés általános. — Tahin mindenki reelamálni fog, de ha sike­
rül is az adótételek leszállítása, amint sikerülni is kell; mert 
az ostobaság ily szörnyszülötte nem maradhat meg, a kese­
rűség ott marad a szívben s a kormány iránti gyűlölet foko­
zódni fog az egész környéken. — Az értelmesebb osztály még 
csak segíthet magán. - de a kevésbbé értelmesek nem igen 
szoktak reelamálni s igy az igazságtalanság leginkább a sze­
gényebb osztályt sajtja. — C’soda-e. ha az elkeseredettséggel 
fokozatosan terjed a szélsők diadala?

Sok a teher, igaz; — de ma már mindenki tudja, hogy 
fizetni kell, s ha igazságos a kivetés, nem lázad fel ellene a 
jobb érzés. - Az igazságtalanság mindig megboszulja magát 
s minél későbben, unnál súlyosabban.

Csak igazságos kormányzat vethet gátat a forradalmi 
elemeknek, az önkényes eljárás mindig szilajabbakká teszi 
a hullámokat, melyek végre is sziklához csapják az állam 
hajóját.

Küzdünk itt is. amig lehet, a jobb mellett, de ha a 
I szélsők kiragadják kezünkből a diadalt, ennek egyedüli oka a 
kormányzat ferdeségeiben lesz keresendő. Nem csekély adó 
mellett grassáló pálinkás boltokra, nem zsidó vagy polgári 
házasságra, hanem gyökeres és igazságos adó, gyökeres és 
igazságos belpolitikai reformokra van szükségünk, - kttlön- 

i ben a szélsők diadala, okvetetlenül biztosnak tekinthető.
Igy a levelező.
No még így kormánypárti candidatust soha­

sem comraendáltak és hasonló bizonyítványt még 
sohasem állítottak ki a pápai apát-plébános ur gusz­
tusáról.

Ha Láng Lajos még ezek után megválasztat- 
nék Pápán, az már igazán csak az Isten csodája le­
hetne, mert ezen kívül nincs az a „Kraft és Stoff,“ 
a mely képes lehetne erre !*)

Pestaloxzi János Henrik.
Irta Bánfi János.

,,Szerettem volna Pestalozzinak, a 
nemes férfiúnak, kézszorítással és 
könyekkel hálámat kifejezni. Ö az 
emberiség jólétéért él. A^emberi- 
ség nevében hálát adok neki.u

Lujza, Poroszhon királynéja. 
III.

Ez időben ismét új korszak állt be Pestalozzi 
életében; ugyanis több nevezetesb tanítóval egye­
temben a bnrgdorfi várban tanítóképe/.dét. állított. 
Napóleon uralma alatt ezen vár tiszti lakássá Ion 
átváltoztatva s Pestalozzi intézetével a neki átengedett 
München-Buchsee-i zárdába vonult ; de a kormány 
itt nem őt, hanem Fellenberget nevezte ki igazgató­
nak, a mi őt mélyen és méltán szomorítá, Fellen- 
berggel különben is nem tudott egyetérteni. Fellen- 
berg az ész és gyakorlat embere volt, míg Posta- 
lozziban túlnyomó volt a kedély, a gyakorlati ügyes- 

' ség pedig hiányzott. Pestalozzi több kanton által 
• ajánlatot kapott intézete befogadására, miért is, 
miliőn látta, hogy az egyetértés teljesen felbomlott 

: közte és az igazgató között, néhány tanítójával és 
8 tanulóval az yverdunni várba vonult. Paedagogiai 
Ilire sok áskálódás és ármány daczára régen s szi-

*) Nem személyeskedésből vettük át e czikket. Sőt el­
lenkezőleg ezen alkalommal azon meggyőződésünknek aka­
runk kifejezést adni, hogy az érintett odiosus ügyben az. apát- 
plebános úr éppen nem Ítélhető el. A ki a dolgok állasát is­
meri, az jól tudja, hogy egészen más emberek a tulajdonké- 
peni factorok. s csakugyan ritka ügyességet tanúsítottak ak­
kor. Iliikor egy oly férfiút állítottak az előtérbe, a ki eddigi 
hivatalos és társadalmi szereplésével a legnagyobb tiszteletet 
vívta ki magának. S éppen az a legsajnosabb. hogy ilyen fér­
fin kénytelen a különféle támadásoknak czéltáblája lenqi.

Szerit.

Idrdan meg volt alapítva, úgy hogy előbbi intézeté­
ből 70 növendék követte őt nemsokára Yverdunba, 
s az új intézet a legjobb s legelterjedtebb hírnek 
örvendett, s itt érte Pestalozzi is a tetőpontot hír 
és elismerés tekintetében. Európa minden jelenté­
kenyebb országából úgy szólván a társadalom min­
den osztályából jöttek emberek Pestalozzihoz, hogy 
a népboldogításra ezélzó törekvéseit személyesen ta­
pasztalják s az intézetben, melynek most már 15 
tanítója és 165 tanulója volt, gyakorlatilag is tanul- 

I mányozzák. Herczegek és fejedelemnők, államférfiak 
és tudósok zarándokoltak Yverdunba, hogy azon 
férfit lássák s hallják, kiről Fichte, egy nejéhez in­
tézett levelében így nyilatkozik: „Pestalozzi egész 
életének szilárd és megváltozhatatlan vezércsillaga a 
mindenható szeretet volt, mely kalauza volt az Őt 
környező éjben. Ha Pestalozzi „Mint tanítja Gertrud 
gyermekeit“ czimü könyvet megkaphatod, úgy olvasd 
el. Én most ezen férfiú nevelészeti rendszerét tanul­
mányozom s az igazi gyógyszert találom benne a 
beteg emberiség számára „Kiről a híres Lavater azt 
mondja, hogy „ily embert, kiben az üdvözítő szel­
leme indulat, szó és tett által dicsőíttetik miutPes- 
talozziban — még nem találtam/

De ha valaha és valahol, úgy most és itt Yver 
dunban boszulta meg magát Pestalozzin gyermek­
kori nevelésének egyoldalúsága ; - az intézet, melyet
német, franczia, orosz, olasz és éjszakamerikai ifjak 
mint tanulók látogattak, s melyben Pestalozzi a 
legnagyobb buzgalommal törekedett a kitűzött czélt 

j elérni, — magában hordá az enyészet gyorsan csí­
rázó niagvát. Pestalozzi, ki maga a jóság volt, nem 
valaképes igazgatói teendőinek kellően megfelelni; 
nem lakozott benne a férfias szilárdság ama neme, 
melyet az ilyen állomás birtokosától igényel. Fe­
jetlenség harapódzott el; az értesitvényben az volt 
mondva, hogy az intézetben a nevelés egészen csa­
ládias, s hogy ott mind csak szeretetet lehel; a ta­
nítók között pedig nemcsak, l ogy szeretet nem 
uralkodott, de még egyesség sem. A tanítványok kö­
zötti nyelv- és nemzetiségi különbségek károsan 
folytak be a tanításra, — a szülők az eredmény­
űvel nem voltak megelégedve. — Végtére az inté­
zet tanítói két pártra szakadtak, melyek élén egyik 
részről Schrnid, más vészről pedig Niederer állottak. 
Schrnid 1810-ben el lett bocsátva, de 1815-beu 
visszahivatott. Ezen viszályoknak vége — melyeket 
Pestalozzi mig neje élt, (Igyekezett lehetőleg kie­
gyenlíteni —- az lett, hogy az intézet a belé hely- 
zett bizalmat elvesztő. 1815 decz. 11-én halt meg 
Pestalozzi neje majdnem 80 éves korában, miután 
közel egy félszázadig híven osztotta meg férjével az 
élet kevés örömét és sok fájdalmát s nélkülözését. 
S ekkor a viszály is erősb mérveket öltött, Niede­
rer nyilvánosan kelt ki Pestalozzi ellen s 1816-ban 
a tanítók elhagyták az intézetet, -- ily szomorú 
véget ért az oly sokat Ígérő vállalat. — „Oh Nie­
derer, igy panaszkodik a nagy férfiú — „a környe­
zetben szükséges tisztaság és erő nélkül hiábavalók 
a magasztos iránti törekvések, a hol minden zug­
ból gorombaság és gyengeség kikandikálnak, ott 
nem fejlődhetik könnyen a magasztos és a jó, leg­
nagyobb ellenségeink laknak velünk egy fedél alatt 

1 s esznek velünk egy tálból jobb magányosnak lenni, 
mint a gonoszságtól álsegélyt elfogadni/

Szegénység és nélkülözés voltak most az ősz 
férfiú lakótársai, mig 1818-ban alkalom nyílt, hogy 
zilált vagyoni viszonyait némileg ismét rendbe hozza. 
Schrnid nevű egykori tanulója s utóbbi tanítója esz­
közlésére ugyanis Cotta stuttgarti könyvkiadó vál­
lalkozott Pestalozzi összes műveinek kiadására, me­
lyek 15 kötetben megjelenvén, szerzőjüknek 12,000 
tallért jövedelmeztek. Ezen összeggel Clindy hely­
ségben szegény-intézetet alapított, melyben szegény­
nevelők lettek volna képzendők. De ezen intézet 
csakhamar eltért eredeti czéljától, a kísérlet nem 
sikerült mert a gyermekek „oly ismeretek- szokások- 
igények- álmok- és kívánságokba vezettettek be, 
melyek eredeti hivatásuk lényegével sehogy sem 
egyeztek meg. Pestalozzi segíthetni vélt a bajon, ha 
intézetét Neuhofba átteszi. Midőn őt azonban az ő 
kenyere mellett felnőtt növendékek, oda követni vo­
nakodtak, a koserüség pohara Pestalozzira nézve is 
csordultig tele lön. „Az intézet Neuhofba való át­
tételének lehetőségében való csalódás fájdalmas 
érzete is végtére lelkemben elmosódott. Beláttam, 
hogy abbeli reményem, miszerint czéljaimat elérhes­
sem, felette hiu.“

1825-ben feloszlatta Pestalozzi az intézetet s 
mint 80 éves ősz vonult vissza Nendorfba, az ő

Melléklet a „Magyar Vidék" 20. számához.



I tónk, buzditónk és vigasztalónk! Pillants áldásdú- ’^cza 15. sz. I. em.) a
i san mi reánk, kik oly gyenge erővel híveid, után­
zóid akarunk lenni;
pályánk örvényén; szereteted vonuljon be a mi szi-i kedvezményűi, 
vünkbe is, hogy a reánk bízott ifjú nemzedéket úgy i w‘’ . .. _______f
nevelhessük, miszerint egykor, ha majdan nekünk is leüt mi4í, Révai testverek kiadásában. Ára 30 kr. 
szól a sors kérlelhetlen szózata: Eddig, és nem to­
vább; ha megjelenem! ama pillanat, mely bennün­
ket is o földi létből kiragad, és oly helyre visz, 
melyet „titkon érző lelkünk csak óhajtva sejt," veled 
mondhassuk: Eleiünk nem múlt el czóltalanul!

*
Átadom e sorokat a nyilvánosságnak, mert az 

ember nevelése nemcsak tanító- hanem egyszersmind 
közösügy is, mindnyájunk legszentebb ügye. Ha 
apáink s anyáink gyermekeik nevelése körül Pesta- 
lozzi magasztos elvei szerint járnának el, ha a csil­
logó külsőségeket szorgosan kerülve azt fej - 
lesz fenék és fejlesztetnék gyermekeikben, a mi 
ezeknek majdani boldogságát meg tudja alapítani

i „Hymen szerkesztőségébe 
küldendő. A ki előfizet, a házassági hirdető rova- 

„ i , - ..11. tót ingyen használhatja, s egy nagy tárgy-nyereménv-; szellemed legjen őrangyalunk sorsjátékra szóló sorsjegyet ingyen kap rendkívüli

„Világhírű utazások könyvtára1* 2 füzete ie- 
• ■ .... IJ.<..r*:  4.A..4...X..-I. 1.J_ 4 _ «... . '

„Képes családi lapok * 32-dik számának tar­
talma: A feledés útja. Elbeszélés, irta Prém Jó­
zsef. (Folytatás.) —- Rád gondolok . . . Fábián 
Géza költeménye. — A divat és a gyermekek, Ke­
menczky Kálmántól. — Késő! Elbeszélés, irta Cser­
jés László. Nihilista hajsza, franczia regény 
irta Veanier Pál, eredetiből fordította Keresztes É*  
(Folytatás) •— A tolakodók. — Az árvák hajózása. 
—• Á sátán czimborája. Deési Bertalan elbeszé­
lése. — Mozuik: Irodalom és művészet. — Törté­
neti apróságok. — Egyveleg. — - Szerkesztői üzene­
tek. — A hét története. Képek: A tolakodók. — 
Az árvák hajózása. — Tavaszi reggel. Melléklet: 
A .Rejtélyes házasság*  czimü regény 257—272. A 
borítékon: Hetinaptár. — Pályázati talányok. Kér­
dések, feleletek, ajánlatok stb. — Hirdetések.

Az „Ország Világ**  XVII. füzetének tartalma: 
ja mi maradandó, ugv sokkal kevesebb szerencsét 11- Szöveg: A Tótpál néniék malmai. (Elbeszélés.) 
len ember élne e riígon. Pestnloni elvei éppen ™*™  lAÍ^tól, (11) A légyott For.l, 11. |loll!l.

. , , , . ,, . ,, i Örökre eltűnt szép világ ... költemény, Rnd-
most érdemesek ujabb megligyolesre és követésre, nViíllszkv (i}U|ától. Amphion. (Elbeszélés) Riehl után 
mikor megbocsathztallan lelületesseg kezd lábra DömctbŐl. Levelek az amerikai emigraczióból. Nagy 
kapni, s mikor általános a panasz, hogy a fiatal Gyulától. Néhány adat a világforgalomról. Sokat 
nemzedék nem jó ösvényeken jár. A biblia és a eszünk! Dr. Szathmáry Imrétől. A Vigg tó hullá­
kéi tő mellett ott kellene lenni minden családban 
Pestalozzi nevelészeti műveinek is, s ezekből kel­
lene meríteni azokat a szabályokat, melyek szerint 
a gyermekek helyesen neveltessenek.*)

L e vel ezés.

unokájához. .Valóban, úgy érzem magamat, mintha 
ezen visszalépésem által véget vetettem volna éle­
temnek is, — annyira fáj az nekem,*  — ezen val­
lomással vett búcsút a mi hősünk gyakorlati műkö­
désétől. Ő sokat küzdött, ő neki sok balul ütött ki, 
mert végtelen s szenvedélyes szeretető s legtökéle- 
tesb elméleti emberismerete mellett hiányzott nála 
a praktikus életbölcsesség s az emberek feletti ural­
kodás és az azokkal való bánás tehetsége.

Azon búskomorság közepette, melybe őt re­
ményeinek szomorú romjai ejték, az öreg, fáradt 
vándornak még elég lélekjelenléte s szellőim ereje 
volt whattyúdalának*  megírására, melyben nevelé- 
szeti elveit még egyszer összpontositá.

1826 július 21-én Beggenbe ment, hol Zeller­
nek szegéuytanitó képző intézetét és menhelyét meg­
látogatta. A növendékek énekkel fogadták s tölgyfa 
koszorút nyújtottak át neki, melyet ő azonban el 
nem fogadott, mondván .a koszorú az ártatlansá-1 
got illeti meg.* -------

Ezután egészségi állapota mindinkább hanyat- 
lani kezdett, s 1827. febr. 17-én megszűnt dobogni 
azon szív, mely csak a szegény nép boldogságáért, 
az emberiség javáért vert. Utolsó szavai ezek való­
nak: „Ellenségeimnek megbocsájtok, találják meg ok 
most a békét, midőn én az örök nyugalomban ré­
szesülök. .Szerettem volna legalább még egy hóna-1 
pig élni, hogy utolsó munkáimat bevégezhessem, de 
másrészt hálát adok a gondviselésnek, mely enge- 
met e földi létemtől megszabadít. Ti pedig enyéim 
keressétek boldogságtokat a csendes házi körben.*  

Az aargaui kanton a neuhofi telket megvette s 
Pestalozzi emlékére a szegény intézetet állított rajta. 
Pestalozzi tetemei is ide tétettek át Bir»- nevű falu­
ból s díszes emléket állítottak neki ezen felirattal:

„Itt nyugszik Pestalozzi Henrik János, született 
Zürichben 1746. évi január 12-én, meghalt Bugg- 
ban 1827. évi február 17-én; Neuhofban a szegények 
megmentője, Stanzban az árvák atyja, Burgdorfhan 
és Münchenbuchseebeu az uj népiskola alapitója. 
Yverdunban az emberiség nevelője. Ember keresz­
tyén, polgár. Másoknak mindene, magának sem­
mije. Áldás nevére. 1846-ban a háladatos Aargau.*  

Pestalozzi a keresztyén humánus paedagogia 
geniusa, a szellem nagyszerű hőse, a ki küzdött s 
végzetteljes életművének romjaiból a jelen és jövő 
nevelés számára a következőkben összpontosítható 
elveket, mint jeligéket vívott ki: Tanuljanak az 
emberek mindent a mit tesznek szellemmel, szívvel 
és belső ihletettséggel tenni, azért szükséges, hogy 
a gyermek természet kizárólagos s egyedüli irány­
adóul szolgáljon annak tehetségeinek fejlesztésénél 
A dolgok megismerése mindég az érzéki szemlélet­
tel kezdődjék. A szellem s erői fejlődésének ossz-; nyek.“ No ez az ő gondjuk, 
hangzatosnak kell lenni.

Az ember belső épségéhez megkivántatik az gok szóllani. Sok bámulóra akadnak a 
értelem, érzet és akarat észszerű iránva s az iste- kiállított diszalbnmok, melyek ízlésre és csínra nézve 
niben való élés. Ezen összhangzatos fejlődésnek egy-. mindent felülmúlnak, mit hazai erők eddig e téren 
szersinind organikusnak kell lennie, azaz olyannak,, előállítottak. A középületek úgy nevezetesen a pénz- 
mely a vele született, a már meglevőt belülről intézetek fényteugerben fognak úszni. Némelyek gáz­
ki felé képezi, s folytonos összefüggésbe a kön-1 csövük, mások villám apparátusok által kivilágít- 
nyebbről a nehezebbre, az ésszerűről az elvontra I tatni. De mindezt csak röviden érintem, hogy szol­
halad. Azért szükséges, hogy minden tanítás ért- gáljon bevezetésül a későbbi részletes tudósításoknak, 
hető, alapos, hézagtalan és összefüggő legyen. Gon- Dr. Leszlényi Imre.

\ dolkozásban áll, a mi életünk, s az igazság megis­
merésre tápanyaga a mi szellemünknek. Felületes 
miveltség sohasem boldogít. A haladás minden fo­
kán legnagyobb fontossággal bir az öntevékenység 

Ezen elvekért küzdött Pestalozzi, s ezek képe­
zik a mai népiskolának, a jelen nevelésének alapját. 
S mi tévé őt reformátorrá, egy észszerű nevelés 
megalapítójává? Ezt ő maga mondja nekünk e né­
hány szavával! „Én szivem által lettem azzá: a mi 
vagyok*.  Igen, Pestalozzi szive szülte az észszerű 
nevelést, s a szeretet fogja azt fentartaui s minden­
hol terjeszteni, hol emberi szivek emberbarátilag 
vernek. Pestalozzi szeretete magasztos, mert önzet­
len; Pestalozzi szeretete a maga önzetlenségében 
szikrája az istenség ama végtelen

Budapest, 1881. május 12.
A ki Budapest városát most szemléli, annak 

Lélénken eszébe fog idéztetni azon kép, melyet az 
illustrált biblia Ramszesz városáról nyújt. Nincs itt 
egyetlen egy ház, melyei valamiképen ne restaurál­
nának, csinosítanának, meszelik, ornamentekkel dí­
szítik. uj tetőzetet csinálnak neki, festik kapuit, ab­
lakait, rozzantakat lerontanak, a sugárutal ujjonnan 
kirakják fakoczkákkal, a többi utczákat asphaltiroz- 

' zák. Van itt bűz, por meg- és eltorlaszolt járda 
annyi, hogy örül az ember, ha kissé szabadba jut­
hat. Es mindezen előkészületek a koronaherczeg be- 
vonulása alkalmából történnék. Mondhatjuk, hogy 
Bpest városa soha nagyobb fényt, pompát ki nem 
fejtett, mint fog kifejteni a következő napokban. 
Bérezik Árpád miniszteri tanácsos mindkét kezét töri 
mint mondá nekem: „Hova fogjuk azt a tömérdek 
bécsi és külföldi aristokratát meghívni, mikor az ő 
Exeellentiájának szolgálatára álló termek oly kicsi- 

A városházán foly a 
vendéglajstromok összeállítása, melyekről később fo-

main. (Egy északsarki utazó naplójából.) Az ég és 
föld elválasztása. (Uj-zeelandi rege.) A légnyomás 
fontossága a közéletben. Kemenczky Kálmántól 
Menyasszony. (Regény.) Beöthy Lászlótól. (17. köz­
lemény.) A kis gondviselő. (Képpel.) Ki van itt­
hon ? (Képpel.) Idegen födél alatt. (Képpel.) Ébre­
dés. Képpel.) A bucsusok. (Képpel.) Áz. aggteleki 
baradla. (Képpel.) Szászsebes főtere és temploma. 
(Képpel.) Az óriás teknősbéka. (Képpel.) Irodalom. 
Zene. (h. j.) Színház. Képzőművészet. Gyászrovat. 
Csillagászat. Sport. Divat. Régészet. Utazások. Kü­
lönfélék. Naptár; rejtvények. A borítékon: Hirdeté­
sek. A XVI. füzet rejtvényeinek megfejtése. A XVI. 
füzet rejtvényeinek megfejtői. II. Képek. A kis 
gondviselő. Ki van itthon? Idegen födél alatt. Éb­
redés. A bmsusok. (Szemléi- Mihály eredeti rajza.) 
Az aggteleki baradla. Az arany ifjúkor. Szászsebes 
főtere és temploma. Az óriás teknősbéka.

„Általános Sorsolási Értesítő* 4 képezi rendes 
mellékletét a külömben is bőtartalmu ,Magyar Pénz­
ügy*  czimü közgazdasági, ipar kereskedelem és köz­
lekedésügyi szaklapnak. Midőn a .Magyar Pénzügyet*  
legelső számai után, az érdekelt körök ügyeimébe 
ajánlottuk, ez ajánlatunkkal nem vallottunk szé­
gyent. mert a .Magyar Pénzügy*  későbbi számai­
ban nem csak hogy nem hanyatlott, hanem a foly­
tonos haladás és emelkedés jeleit mutatja, úgy hogy 
ma már bátran versenyezhetik a külföld hasonirá- 
nyu közlönyeivel. Az által, hogy a Magyar Pénz­
ügy rendes mellékletül .Általános Sorsolási Értesí­
ti'*  czim alatt, gyorsan és pontosan közli az összes 
hazai és külföldi sorsjegy és érték papír húzásokat 
valóban pótolhatlanná tette magát nemcsak az 
összes pénzintézetek, hanem a közgazdasági érdekek- 

Posnernél kel foglalkozó nagy közönség előtt is. A technikai 
kiállásra nézve is ajánlatos külsővel megjelenő 
.Magyar Pénzügy*  előfizetési ára, az Általános Sor- 
lási Értesítővel együtt: félévre 3 frt, nyegyedévre 1 
frt 50 kr. Az előfizetési pénz Budapest ujvilágut- 
cza 6. sz. alá küldendő Előfizethetni bármely nap­
tól kezdve.

Vidéki és helyi liirek.
Rudolf trónörökösünk nászünnepélyén nagy 

, istenitisztelet tartatott a kath. főtemplomban, me­
lyen jelenvoltak a járásbíróság összes személyzete, 
a városi tisztviselő kar, a polgáriskola növendékei a 
tantestület vezetése mellett, az apáezák növendé­
keikkel, a királyi adóhivatal, derék tűzoltó egyletünk 
néhány tisztje s városi polgárok valláskülönbség nél­
kül. Mindegyik imát küldve az ég urához, hogy 
tartsa meg trónörökösünket sokáig, hogy mentül

Irodalom.
A „Hymen" szépirodalmi hetilap 18-ik száma 

a czimlapon Stefánia belga kir. herezegnő, Rudolf 
trónörökös menyasszonyának hűn talált, szép kivi­
teli! arczképét közli s a következő érdekes tartalmat 
nyújtja: A szépirodalmi részben: Szivem lázongott. 
I \\. Margitnak.) Költemény Ábrányi Emiltől. - Az 
odafagyott szolgaimé. Beszélyke Kies Hermintől. —0.1 ............................. ■ ■. . . .11 ■■ . .. ■. uuv.iu ‘“'a II VHVIunvoillllK.ll nvnui^, “'a.' -----
llju költők szerelmei. (Levelek ('maliéhoz, i 1\.. V • előbb enyhítené e rég szenvedő nemzet nyomorát! 
I l’v I -iifiil ■ - I<rv 1.utwólImii I. 11 <„„/*•*<  • 11.*  * . .. i i / .*1Az isteni tiszteletet nagys. Neger Ág. apát-plebános 

ur fényes segédlettel végezte, s az éneket Kovács Ist- , • • ■ • mi../ i vu i vb iwf.iviuruicn i /a • o ° ...
hírei. (Eljegyzések, esküvők.)- irodalmi 'án tűzoltó főparancsnok urnák kedves leánya kísérte

s felfoghatat- Ülések és feleletek.) — Mindenféle, 
lan szeretetének, melynek müve a nagy mindenség, A .’!l!,za.s:sí,‘K előcsarnokában*:  a „I

Pry Páltól. — így képzeltem... Költemény. He- < 
vési Józseltől. Soha többé! Regény. Csáktornyái z 
Lajostól. (41 48 lap.) Vegyes közlemények! A
„Hymen*  1’ ’

Levelezés mindenről mindenkinek.
- Adomák. 

.. ................. „Hymen*  há­
zassági kis hirdetései. — Arczkepcsarnokunk XII.

Talányok és megfejtések. Beérkezett levelek és 
ajánlatok. Szerkesztői galambpósta. Hir­
detések. A , Hymen előfizetési ára negyedévre 
(még januártól teijc.s számok is megrendelhetők) I 
frt, félévre (január-jiinius vagy april-szeptember 
2 frt, a 13-dik számtól, melyben az uj regény kezdő­
dött, a 20-ikig 50 kr; mely (Budapest, VI. Gyár

csalogány hangjával, mely az áhítatot még inkább 
emelte. Ugyanez alkalommal az izr. hitközség 
templomában is isteni tisztelet tartatott.

Rudolf trónörökös Ő fensége mennyegzője 
alkalmával városunkból számos előkelő család Bécs­
ije utazott és gyönyörködtek abban, ami csak egy 
emberéletben fordul elő.

Mint értesülünk R á t h K á r o 1 y városunk orsz. 
képviselője az országgyűlés berekesztése után, I. hó 
29-én tartamija beszámoló beszédét, mely alkalom- 

•) Pestalozzi válogatott női vei magyar ih elvben is lna] a eRenzók részéről újból felajánlott je-
kaphatok mar, A fordítóst Zsengén Samu budapesti tanító , . ‘ ... . , „u*;  |,.-
eszköz.idte, meg pedig szép sikerrel. A minek nalu kapl atúk. bdtseg iránt is nyilatkozni fog. Mint bmlaptsii 

li. J. ' ................ ' '

létünk, mindenünk. Pestalozzi szeretete szeretető 
szikrája a kereszténység megalapítója szeretetének ; 
a sz. irás igéje szerint Krisztus meghalt, hogy az 
embereknek üdvöt s menyei boldogságot szorozzon, 
Pestalozzi csak ember volt, s mint ilyen élt és 
küzdött az emberiség földi jólétéért s boldogságá­
ért. Emberi hibáktól s fogyatkozástól ő sem volt 
ment; <lo ezeknek csak egy forrásuk volt: a végte­
len szeretet.

Szent béke lengjen poraid felett atyánk, tani- | velezőnk Írja hol különösen iparos és kereske-



(lő körökben rendkívül nagy az érdeklődés a pápai | 
választási mozgalmak iránt, - ez alkalommal Ráth 
Károly ur kíséretében többek közt Z i c h y J o u ő 
gróf is meg fogja városunkat látogatni.

Pap János kir. tanácsos urnák, a pápai mér­
sékelt ellenzéki párt 1881. május 1-én tartott ala-1 
kuló gyülésóu mondott beszédét külön lenyomatban 
mellékelve mai számunkhoz veszik t. olvasóink.

Hymen. Schoszberger Soma. L. ur f. hó. 7-én 
jegyezte el Schlesinger Marosa kisasszonyt, Schlesin­
ger L. helybeli pipagyáros kedves és szép művelt­
ségű leányát. Tartós boldogságot kivárniuk a köten­
dő frigyhez!

Súlyos csapás. Gróf Somogyi János 82 éves 
L. palonai birtokos — mint biztos forrásból értesü­
lünk — bécsi lakásán f. hó 7-én szobájában sétál­
va úgy megcsúszott, hogy jobb lábának felső szára 
eltörött. Jelenleg Becsben fekszik.

Mint halljuk Pap János ur az adókivető bi­
zottság elnöke, a bizottságot az adófelílgyelői he­
lyettes basáskodása miatt feloszlatni volt kénytelen, i 

No de majd segít rajtunk Láng Lajos. (?)
Nagy örömmel értesülünk, hogy Schimkó Ká­

roly helybeli postafőnök ur súlyos betegségéből 
annyira fellábadt, hogy már ágyát elhagyhatta. Is­
ten éltesse !

Helyreigazítás. Illetékes informátió nyomán 
ezennel helyre igazítjuk Ráth Károly képviselő úr 
veszprémi beszédjéből tévesen közölt egyik tételét. A 
képviselő úr ugyanis csak azt emelte ki helytelení- 
tőleg és mint politikai decorumnak éppen meg nem 
felelő „gavalléron" eljárást, hogy egy fiatal főur 
n e v é b e n és k ö p e n y e alatt Pápán kor­
mánypárti, Ugodban pedig ellenzéki jelölt mellett, 
korteskednek.

Sok történik az iparosok rovására. A foghá­
zakban a rabokat különféle iparczikkek készítésére 
tanítják. Ilyenek a többek között, a kosár és kefe 
készítés, mely készítményeket azután az utczasarko- 
kon adómentesen árusítanak; mig nálunk a kosár 
és kefekötők készítményeikért nagy adókkal terhel­
téinek. Tehát, hogyan concurálbatnának?! Szerin­
tünk, sokkal jobb volna, ha ezeket meggátolva, 
iparosainkat elősegitenők, mint őket ezáltal kere­
setképtelen ne tennie.

Az „Ifjúsági és népkönyvtár*'  legújabb 8-dik 
füzete most jelent meg Kókai Lajos budapesti 
könyvkereskedő kiadásában. Czime: „A félkezü re_ 
mete* ’ elbeszélés irta Bánfi János. Ára színes borí­
tékkal keményen kötve 50 kr.

Tűz. Május 8-án este JO órakor a laki ut 
mellett 3 kazal szalma meggyuladt. Derék tűzoltó­
ink gyorsan a helyszínére siettek ugyan, de vízhi­
ány miatt működni nem tudtak. — A gyujtogatót 
L. B. ur, —ki ép akkor jött haza Dókáról, elfogta 
Kecskés I. eddigi csősz személyében. — A vizsgá­
latot rögtön megindították.

A pápai polgári leányiskola növendékei által 
e hó 12 ikére tervezett majális a kedvezőtlen idő 
miatt a jövő hét valamely szép, derült napján fog 
megtartatni.

A várva várt színház építését a hét elején 
már megkezdték. A sülyesztoket s az alapot mór 
megásták. Czélszerünek tartanók, ha a színházi bi­
zottság a sétatér megnagyobbitása körül a szüksé­
ges lépéseket az illető helyen megtenné. —

Már tartottunk a 3 fagyos szenttől, de úgy 
látszik félelmünk alaptalan volt, mert a 3 nap 
alatt az ég csatornái megnyíltak, s mindenütt ál­
dást hoztak a veteményekre.

Ma este az u, n. „Püspök pincze*  helyiségé­
ben Schlesinger 1. R. képesített kántor szép bariton 
hangjával fogja mulattatni a közönséget, mely vá­
logatott műsorozatával élvezetesnek Ígérkezik.

A helybeli 48-as párt holnap d. u. 4 órakor 
az ovoda helyiségében értekezletet tart.

Hamis tiz forintosok keringnek városunkban. 
Fel hívjuk a közönség figyelmét, nehogy megesalas- 
sanak, mert a napokban egy fiatal ember egyik ke­
reskedésbe bemen vén, ott egy hamis tiz forinto­
son akart szivart vásárolni, de a kereskedő átlátva 
a szitán a tiz forintost megsemmisítette.

Gazdaközönségünk figyelmét felhívjuk jövő 
számunkra, mert egy jeles gazdászt volt szerencsénk 
lapunk számára megnyerni, ki a vetések állását 
hetenként jelezni fogja. —

A minap alkalmunk volt a tűzoltó egylet uj 
szivattyúját megszemlélnünk, ezen uj szivattyú 
megszerzését magunk is mór rég óhajtottuk. - 
Hisszük, hogy az egylet a nagy gyakorlatoknál meg 
fogja mutatni, hogy a pápai tűzoltók a dunántúli 
kerülotben az elsők' közé fognak tartozni.

A színházi bizottság legutóbbi gyűlésében el­
határozta, hogy a szándékolt műkedvelői előadáso­
kat akkor fogja megtartani, ha az uj színház felépül, 
mivel nyáron a „Griff*  fogadó nagy termo ezen czélru 
uem valami alkalmas hely.

A napokban a tűzoltó-egylet egyik tagját 
Boldizsár Lászlót kisérték az örök nyugalom he­
lyére. A tűzoltó-egylet összes tagjai megjelentek a 
végtiszteletre s nagyon meglepő volt a daliás tiszti­
kar uj egyenruhája. A temetés után az egylet ösz- 
szes tagjai a legnagyobb rendben vonultak vissza 
az őrtanyára.

Lapunk volt belmunkatársa s jelenleg a , M a 
g?......
szerkesztője Vende (Hirschler) Soma úr, 
ten jegyet váltott Halász Eszti kisasszonnyal.

Veszett eb. A hét folyamában a devecseri ut- 
czában egy eb, melyen a veszettség nyomai látszot­
tak több ebet és két gyermeket veszélyesen meg­
mart. Ennek folytán a városi tanács f. hó 13-án 
tartott ülésében elhatározta, hogy a városban levő 
ebeket — kivétel nélkül - vesztegzár alá helyez­
teti. — A lakosság azért figyelmeztetik, hogy a 
vesztegzár tartama alatt ebeikre vagy szájkosarat 

.......     JVBVU1VB tegyenek s úgy eresszék az utczára, vagy pedig 
var kereskedők lapja*  tehetséges 'fiatal megkössék s kí ne eresszék. — A gyöpmester uta-

.„..i—4.2: »• . .»«• . ’ ' r. ]jll{]apes_ sittatott, hogy szájkosár nélküli ebet nemcsak az
.... ,rt).,vv .....vtv MManumnul, Ha- utczán, hanem még az udvaron is megfogjon a ne-
lász József volt 1848/49 honvédszázadosnak leá- ííin bekövetkezhető veszélyek elhárítása végett,
nyával. — Találja meg fiatal kartársunk a köten-1 Tisztul a levegő. A rendőri hivatal — mint 
dő frigyben mindazt, a mit tőle és benne remél! bálijuk — a városból már többeket kiutasított, kik- 
— ez őszinte kívánságunk. nők semmiféle kereseti forrásuk nincs, 8 egyúttal

Regény az életből. Ezelőtt mintegy tizenlié- „..u. „
rom évvel Goldsehmidt József helybeli péknek Jen- . , Későn észrevett cseles. Egy helybeli faluzó 
ka néni leánya Budapestre ment'szokáesnííi állást k.é™lí™8,?‘ ezl!í'í"™,,llk'l!l,8zerek "‘^le­
keresendő. Mint ilyen egy orosz családnál nyert al- i é*e, étS,,,é? N’M!opr»
kalroazást, melylvel későbben kivándorolt, ' Ameri-1 ,ve^dtöt‘’ “lu,‘Ö^Wle igazításokat elkészített, 
kába Bio de Janeiróba. Itt egy Franciaké Jose delbe.téF‘M,-hez “z0,‘ reményben hogy talán ott » 
Aranjo Machado nevű gazdag gázrészvényes és pet- c81nálh.a‘ v?!.al“! ültet Csinált is még pe-
roleom forrásnak tulajdonosa vele megismerkedvén, d«, ”J4t elonyere Ugyanis S M. egy gyárát vett e o, 
beleszeretett és nőni vette. Ezen szerencséje mellet I raely ,lge," ,87'.óPlífl süI\el bl.‘V9 ™ “
azonban még som volt boldog, mert a szülői- és I'.'eailek e adul akart; ,)e minthogy a kézműves oly 
a honvágy nem hagyták nyugodni; mig végre !3 rendelkezett, melyet a becses gyürü-
évi távoliét után elhatározta; hogy szülőit megfogja ért adma k‘'*! “ v?ln,a ailt„nll>udíí' hogy ."ekl 13 
látogatni. - Minap Goldscluniedt József sflrgünyi- van 8gV ,g-v"7uje' és l'a >'g.v tetszik meg­
lóg értosittetett, bizonyos vendégeinek érkezté/ől. I “erel ?(e‘e Hosszaa “'kudozás után végre abban 
Szomorúan ballagott ki'a pályaudvarhoz, mert ven-‘ állal’.(’dt.ak m?g' hog-v S' ,kt‘™llv.esnek aiauy; 
dégeinek még c.7ak egy jó ebédet készíttetni sem g±flieér‘ 8ajáí C31"AV!'fll'Vtla(djA óz8 “Í5 •
volt módjában, persze irra gondolni sem mert, hogy A geschaft megküttetett, és a kézműves
elveszettnek hitt leányát és ennek férjét fogja keb- FTwÓS r móg akkor I"tott az,on 8aJ'108?a; 
lére szoríthatni. Érzékeny jelenetnekJ voltai szem-1 posztaíatre, midőn a kézműves már Papához közel 
tanul az utazók; Goldsclimiedt József, midőn leá- Volt' !'.?g-v a C8luos kül8eJtt gyürtt “em al'any- ha‘ 
ÍX CvÍH’k^d^nsSkffirm ‘Építkezések a városban. Városunk újabban 

sóra kisérni. Volt öröm, midőn a rég nem látott'lsraét néhány épülettel szépül. így pld. Barthalos 
leány az Amerikából vele hozott kincses ládát fel-| !• ügyvéd ur a hosszú utczán egy gyönyörű házat 

| tárta és G. J. égre emelt kezekkel ezeket rebegte : építtet, csak az a kár, hogy egy jó fél öllel a fal 
„Ilol legnagyobb a szükség, ott legközelebb van azJ i.I .i........ui. i-_- m-
isteni segély.“

Nagy szórakozottság. H. L. és S. G. a napok­
ban az utczán találkoznak, s beszélgetés közben H.
L. előveszi óráját megnézni, hogy hány óra. Azon­
ban annyira 
varja helyett 
porrá törött.

Betörés.

szórakozott volt, hogy elégett szi- 
óráját dobta a földre, a mi rögtön

Schneider Lipótnál május 6-ikán vir­
radóra az u. n. bakonybéli apátság malmában az 
ablak alján a fal kibontatott s 13 női ing S 
K. jegygyei, 7 asztalkendő, ugyanazon jegygyei, 2 
tányértörlő ruha ugyanazon jegygyei, 2 sárgával be- 

| szőtt ágyteritő, 9 csipkés rékli, 8 női nadrág, 8 há­
lófőkötő. 9 kávés szalvéta ismeretlen tettesek által 
elvitetett. — A szobában ezreket érő ruha volt, de 
csak a határon lévő tiszta ruhákból vittek el néhá­
nyat. — Erélyesen nyomoztatnak.

A múlt évi összes dohány forgalom Pápa és 
' környékén 252286 írt 34 kr voít. - Ebből láthat­
juk, hogy a főtőzsdén mennyi munkaerő kívántatik 
ennek pontos kiszolgáltatására, melyért az elisme- 

, rés egyedül iglauer urat illeti.
Érdekes szállítmány. Tegnap d. u. Veszprém­

ből 13 elitéit foglyot szállítottak erős fedezet alatt 
az itteni járásbíróság fogházába.

Minden zsák megtalálja a maga fo.tját, Ki 
ne ismerné Pápa egyik régi csontszedőjét, az úgy­
nevezett Bandit. — 0 az unalmas legény életet 
megunva s az agglegényi adótól félve elhatározó, 
hogy megnősül. — Jegyváltása után az utczán nagy 
büszkén menve B. nevű fiatal emberrel találkozott 
akit vőlegényi büszke öntudatában hatalmasan 
oldalba taszított. — B. »em volt rest, a mi Ban­
dinkat elagyabugyálni, elég az hozzá, az ügy bűn­
vádi eljárás alá került. A kihallgatás alkalmával nyit tett a városért, mint senki. Eötvössel szemben
felszóllítja a biró Bandit, hogy válasszon védő ügy- azonban „Kis katona* 1 lesz csak ő is, mert az orsz. 
védet, mire v nagybüszkén azt válaszolta: „Nem kell függetlenségi párt semmi titkot sem csinál abból, 
nekem prókátor ! megvédem én magam is önmagamat, hogy Eötvöst okvetlenül megválasztatja itt. Ami 
Sok mindent fogok én tek. urnák elmondani, a mit 
tek. ur még nem tud, de még a városi közönség 
sem. De még most hallgatok !“ Folyt, köv.

Korai fürdés. Csütörtökön J. tisztelt városi 
csavargó vén szatyor szeretőjével Zephirek lengedezése 
között a tó parton sétált, hol 48 éves Diannája kor 
serü szemrehányásokat tett minapi hűtlenségéért, 
hogy más szeretőt választott. Miután őt állításában 
megerősítette és keserű kifakadásai daczára is újon­
nan választott szeretőjénél marad, kétségbeesve a 
Tapolczába akarta magát ölni, de mielőtt ezt vég-1 
hez vitte volna, halála előtt megszállta a szent ihlet 
s eszébe jutott a tízparancsolatnak ama nemes tör-

:vénye 
■gail."- 
ségből megragadta ez epilepsia úgy, hogy nem tu­
dott nyugodtan meg állni ; tehát mozgott előre és

;futásnak eredt, átengedve szeretőjét Fortunának.

annyival inkább nem nehéz munka, mert Eötvös 
személye ma rokonszenvesebb mint valaha daczára, 
hogy nem jár szavazót fogni mint ezt az ellen­
párt már most is teszi. — A Rudolf koronaherczeg 
s Stefánia herczegnő esküvője napján, 10-én itt 
minden középületen nemzeti lobogók lengtek s az 
összes templomokban hálaadó istenitiszteletek tar-, 
tattak. — A fenséges párnak a megyei küldöttség 
19-én délelőtt nyújtja át Budapesten Veszprém­
in egye föliratát. Előző nap (szerdán) este városunk 
kifog világíttatni. A papnövendékek majálisa, 10-én 
volt s a kedvezőtlen idő daczára jól mulattuk a vá­
mon kívül fekvő nagy kertjükben. A gyinn. ifjuság- 

: wbogy szeresd felebarátodat mint önmaga- nak ez idén nem lesz tavaszi mulatsága, pedig kár, 
at s ezért először J.-t lökte a vízbe, s őt ijedt- mert erre az egész város elszokott menni. Öt nap 

óta folytonos borús időnk van. Múlt hétfői orszá­
gos vásárunk is ennek folytán bukott meg alapo­
san.

kiépíttetett s igy a járda keskenyebb lesz. — To­
vábbá Nagy István ur is építtet a szél utczában egy 
házat, de nagyon sajnáljuk, hogy Nagy I. ur nem 
helybeli, hanem vidéki munkásokat foglalkoztat háza 
építése körül.

Jarás-e vagy menés? Egy paraszt a hét fo­
lyamában a járásbíróság elé idéztetett. A helyszínére 
érve, azt kérdi egy ott álló hivatalnoktól: „Ugyan 
kérem alázatosan, itt lakik a tekintetes menést)íróság Z*

Sajnálattal értesülünk Bráder Sámuel helybeli 
köztiszteletben álló polgártársunknak hosszabb idő 
óta tartó betegségéről. Kívánjuk, hogy a társadalom­
nak ezen hasznos tagja betegségéből felgyógyulván, 
tovább folytathassa hasznos működését.

Ö felsége magyar apostoli királyunk kegyel­
mét, megyénkre is kiterjesztő, amennyiben egy 18 
éves fiatal embert, ki pajtását boszuból megölte s 
egy fiatal nőt, ki gyermekét elemésztette szabad 
lábra helyeztette.

Késmárky veszprémi törvényszéki elnök ur 7 
havi szabadságot nyert, és szabadságát azonnal 
meg is kezdte. Helyette az elnökséget, Vlahovits 
Láíár kir. törvényszéki bíró ur vette át.

■“Veszprémből Írja tévézőnk, hogy ott a kor­
mánypárt is kitűzte már a választási zászlót s Ki- 
sovits József apátkanonokat kiáltotta ki jelöltjéül. 
A múlt hét folyamán itt több rendbeli értekezletek 
tartattak ez ügyben s legközelebb (ugylehet már 
vasárnap) nagy pártértekezletet is tartandnak. A 
mozgalom élén Szabó Imre áll, ki rövid idő óta 
csodálatos módon belemászott a kormánypártiságba. 
Ha beszélni hallja az ember, ha múltjára gondolunk, 
el sem tudjuk hinni, hogy ő az — aki volt, az az 
egykor oly függetlenül gondolkozó tiszta logikájú 
ember. — Kisovits jelöltsége a kormánypártra min­
denesetre szerencse, mert Ő az utóbbi években any-



*A helyi 48-as párt mint illetékes fővárosi 
körből értesülünk - Káth Károly helyébe,— 
hi a jelöltséget függetlenségi zászló alatt ezúttal 
nem fogadható el s eziránt határozottan már nyilat­
kozott, Tömösváry László gazdag budapesti földbir- 
kokost s a 48-as elvek egy ősi harczosát lépteti föl. 
Tömösváry a jelöltséget*  a függetlenségi párt 
k özponti végrh. bizottság tanácsára elfogadta, s leg­
közelebb a jövő hét folyamán már Pápára jő 
programmbeszédet tartani. A függetlenségi kép­
viselők közül többen fogják ez alkalommal Pápára 
kisérni, s hozzájuk a veszprémi el\társak egy kül­
döttsége is fog csatlakozni.

Mint a .Győri Közlöny-ben olvassuk Mag- 
vassy Mihály győri torna-tanár Ó Felsége Rudolf 
korona herczeg esküvője alkalmával 300 lit. alapít­
ványt tett egy Győrben építendő tornacsarnok ja­
vára. — A kezdeményezés megvan, az eszme kivi­
tele a győriektől függ. — Hát Pápán fogunk-e va­
laha tornászni ?

A Calderon-jubileum alkalmából hirdetett 
nemzetközi verspályázatnál a bécsi spanyol követ­
ség által magyar. ‘ lengyel és cseh költeményekre 
kitűzött jutalmakat már odaítélték. A magyar pá­
lyázók közül Oltványi Gáspár (Földeákról) lett a 
nyertes, a lengyelek közül Kottecki, a csehek kö­
zül Cech Svatopluk. A jutalom egy száz gramm sú­
lyú arany éremből áll.

A t. ez. szülék és gyámokhoz a budapesti ál­
lami közép ipartanoda igazgatóságától. Hogy azon 
iparos tanonezok és segédek is — a kik régebben 
valamelyik közép iskolának csak két-három osztá­
lyát végezték s azóta a gyakorlatban vannak - be­
léphessenek az állami közép ipartanodába: felkéret­
nek a t. ez. szülék és gyámok, hogy a fehételi 
vizsgát illető felvilágosításért mielőbb szíveskedjenek 
az igazgatósághoz fordulni, hogy az érdekeltek a 
jövő tanév elején tartandó felvételi vizsgára kellően 
elkészülhessenek, mert csak sikeres vizsga alapján 
vehetők fel.

Varosunkban meghaltak f. hó 5-ll-ig: 
Pfeiftér Albert gvermeke Miksa, izr. 11 éves, sor­
vadás Bodai Magdolna gyermeke Gyula*  r. k. II 
éves, sorvadás. Pladerer .iános leánva Anna, r. k. 
14 hónapos, sorvadás, lláez Mihálv', r. k. 87 éves, 
aggkor. Boldizsár László r. k. 29 éves, tüdővész. 
Nagy István leánya Katalin, r. k. I I éves, tüdőgil- 
mőkór. Földesi György, r. k. 78 éves, aggkor. 
\\ eisz Ármin, izr. 7 I éves, vízkör. 

Közgazdaság.
— Az Assiciirazioni Generáli 49-ik évi mérle­

ge lapunk inai hirdetési rovatéban található. E sze­
rint 188U. éviién a díjbevétel 10. 595,506 Irt 76 
km rúgott kéuszpénzben, a tűzkár-osztály dijköt- 
vény tárcája 1.000,933 Irt. (11 kreál emelkeoett s 
most 13.070,187 Irt 00 kr. Az 1880-ik évben e 
biztositó társulat 8.001,562 Irt 73 kit fizetett ki a 
károkért, ebből Magyarországra 1. 785,209 irt 30 
kr. esik. A társulat által kezelt tőkék jövedelme a 
mull érhez képest 128,451 Irt 98 kreál emelkedett 
994.042 forint 92 krra, az értékpapírok árfolyamá­
nak lmlámzása miatt alkotott tartalék emelkedett 
211.187 frt 71 kreál 500.040 forint 3 krra. A múlt, 
é.ben kibocsátott 100O drb. uj kötvény általa tár-1 
salat alaptőkéje 1.050,000 írttal emelkedett, az 
ezen részvényekre befizetett agio 1.009,340 Irt 
egészen a tartalékalap javára íratott. Az élet-bizto- 
sitó osztály tárcája 02,109,045 frt 67 kr. töke és' 
106.724 frt 45 kr. reiite, ez osztály tartalékalapja 
15.449,019 frt78 kr. A társulat a 315 Írttal befize­
tett részvényekre ez érben 180 frank osztalékot ad' 
aranyban. Az igazgatótanácsba ez évben beválasz­
tottak Hegedűs Sándort is.

Gr-eCto or_a-ár e-lx.
PAPA:

100 klgr. vagyis métermázsánként.
Búza: jó 12 Irt. kr..közép II frt. 5<» ki..alsó 

II frt. kr.'
Rozs: jó 10 lit. kr., közép 10 frt. 20 kr.,alsú 

frt. 80 kr. '
Árpa: j.7 l'rt.Sokr k. 7 frt. BOkr.és a. 7 Irt. 2okr..
Zab: j. ti frl.20 kr. k. ti Irt. 10 kr. ti frt. kr
Tengeri: j. <i frt. 30 kr., k. ti frt kr. és a’ 

5 frt. 80 kr.
Burgonya: ■ fit. kr. közép2 frt. kr.
Széna: j. 2 frt. 80 kr. k. 2 frt 15 kr.
Zsúp: j. 2 frt.. 10 kr. közép, 1 frt 75 kr.

Pápán, 1SK1 máj. II. Woita József.
polgái mester.

ZEZ irö-etésefc:

VASÚTI MENETREND.
J’ÁPA-GYÖR-KTS-CZELL.

Indul :
Pápáról Kis-Czellfdé d. <•. 1‘2 ó. 2-1 p. ; d. u. 7 ó. 5,

” Győr felé <1. ti. 2 ó. 40 p.. regg> G ó 42

Érkezik :

Pápám Kík-< ’zellből d. u. 2 ó. 44 p.; regg. (j |g
„ Győrből <1. e. 12 ó. |0 p. • d. u. 7 ó. 2»

GYÖR-BÉC8-BUDAPEST.

p 
p

p. 
p

Győrből ind. Bpest fülé 11 ó. 20 p. d. e. 10 ó. Ki p
Győrből indul Bécnfelé 5 ó. 17 p. d.u. 4 ó. 2<i p.

8Z( )M BATII EL Y-SOPIK1N-NAG Y-KANIZSA. 
Szombathelyről indul Sopron felé 3 ó. |.-,

- f ő. 15 p.
„ » „ „ a ó. io p.
r .............................. 7 Ó. 51 p.

? F
 F 

h í 
SÍ

Szerkesztői üzenetek.

Z5 Gl. 2? a, XX
Van szerencsém ajánlani a t. ez. közönségnek az általam njonnan fölta- 

kitűnőnek bizonyult pálmaolajjal készített félllj HKtSOliittf, mely az..................................... .. J............ J , ff, ,, .ífffff ff ( 9

külföldről behozott készítményeket minden tekintetben föltllmulja.
F ó n 

mellett a 
gátolja.

F é n
árusítom el. A 
szolgálhatok. ar Raktárhelyiség: Anna-tér 1021. szám.

y mázó m a czipő- vagy csizmabőrnek gyönyörű fekete fényt ad, 
bőr puhaságát is mindig megtartja és a

y mázó in a t kicsinyben és nagyban a 
I. vidéki megrendelőknek kívánatra mintákkal

mi fő. a töréseket

legjutányosabb áron 
bármikor (bérmentve)

“W
Számmer Mihály,

lenymázgyárus.

a hamisitatlanság Idztozítása mallett kizárólagosan 
csakis

Dréher Antal 
söríozőjében Kőbányán, 

vagy

llntlnpestcii

Dietrich és Gottschlig
cs. kir. ndv. szállítók és KHEHIlll ANTAL főrak- 

tárnokainál megrendelhető.
Árjegyzék ingyen és bérmenten küldetik. Árusítók 

(szükséglet szerinti kedvezményi árakban részo- 
síttetnek.

Oly palaczksörért, melynek ezimszalagán a 
..Dietrich és Gottschlig" vezérügynökök neve elő nem 
fordul, a főző jótállást nem vállal.

Háziasszonyoknak fontos!
•• •
l vegimíz (Wasserglas Composition)

legjobb minőségit mosószer, kenőcs alakú fehér szappany. — Alulírottak ajánlják a t. 

háziasszonyoknak. mosónőknek sat. mint a legjobb és legolcsóbb mosószert, jótállás mellett" 

hogy a fehérrnha ezen szer használata által soha kárt nem szunved, sőt nagyon előnyös, meri 

illíi ''s íl"k sz"l'l’aiímgtakaríttatik használása által, azonkivlII a rruha hófehér szinl kap tőle 

és nem hagy szappanysz agot hátra

\ íiii Baerle és társától Becsben.
Ezen mosószer kap ható Pápán

BermUller Alajos, Kohn Mór, Szalczer Jakab özvegyénél és Toch József uraknál,
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Negyveukilenczeilik számadás az 1880-ik évre.

J. G8
forint kr
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Levonni: a visszutöilosztott es hátralevő dijakat 287140.75
Az év folytán bevételeit —

Visszbiz.tositási dijak

Levonva : az 1880. dec. 31-én folyó biztosítások díjtartalékét 

A-^lKHO^lm "V'á lo,lytl1" “ »<M**'B-to«itók  rész/uJk VenmE.sávul* 8
Az 1880, dec. 31-én függő karok tartaléka, a visszbizt. részének lov.

Leszámítva: az 1879. doc. 31-6n még folyóvá tett kártartalékot 

Provlsió, adó és költség Marad

Nyerő-ég
li.il «K HzállitUlÚDJ-.J.Iir.tOBitÚMi ÚKHZ.Ht.
Isin . V .IH79' ,ler- Sl‘6,‘ *" |yrt biztosítások után 
iMMii-Hin kofott biztosítások után befolyt dijak 
á mszbiztositási dijuk viss/.torlusziés levon

Levonva : az 1880. dec. 31-én folyó biztosítások díjtartalékét
i „„ , „ , Az év tiszta díjösszege
A*?! 1!'? :,az fnbfan kifizetett kártól itésokot u visszbizt. részének lev. 
nz 1880. <tec. 31-en függő károk tartaléka, ti visszbizt. részének lov.

. aí 18J9. ,i,c. 8I.6n még t0„ KirtartOéto,
MaradProvisió, adó és kéltség

. ______________Nyereség___
,wan . ., •*-  •Ivirkúr-blxtOMttúHl ágazat.
1880-ban kötött biztosítások után befolyt dijak n vissztörlés levonásáv. 
l.evonva : a visszbiztositási dijukat

£’■ '''■ folytán kifizetett kártérítések, a visszbizt. részének levonásával 
lartuluka az 1880. dec. 31-én leszámolásban lévő károknak

Leszámítva: az 1873, dec. 31-én még folyóvá tett kártartalékot

Provisió, adó és költség
Vesztes,-g

294Q5ÖV 72

2373581 68
5311132 ‘in
1809775 67
.3504356 |73 
1573921 01

2057095
422901

24711997
328178 

2151818 
1004929

l..rn.t ki

25
2:>

625643
337374
288268

57127

212612 
107300
319912 
149749
170163

71281

forint
2007061
491817

1739290
920 

1710210
1751 

1738456
190618

91
71

forint
1510031

1930435 
3470470.

3156747 
-313722 
forint-’ 

62121

72
01

70
31 
ír
53

230811
292965

241445
51520 

forint -

1515214

36
89

H

*

Imiül esetére.
1879-rol átvitt dijtuitu ék
A díjtartaléknak 4 százalékos kamatja
Dijuk és illetékek
919 haláleset kifizetése
Az 1880. dec. 31-én még függő károk tartaléka

Loszámitva az 1879-röli kártartalékot

l.cszámitva: a visszbiztositók részét

Törlesztések a vissz.vásárlók ristornált 3,630,656 frt 50 kr. tőke és 
3462 frr 12 kr. évi járadék után

Vísszbi tositási dijak 1.708.350 frt 12 kr. visszbiztositott összegre
1881-re átviendő díjtartalék 50,088.083.44 biztosított tőke ób 57.152.97 

járadék után 29468 harcára 9,491.312 trt 91 kr.
Leszámítva • a visszbiztositók részét 209.944 frt 10 kr.
A biztosítottak nyersiuónyrésze az 1879-ki mérleg szerint

Fölösleg

forint
1867266

315690
2077121
1163961

110583
1274575
165276

1109298
28000

1081198

349781
59277

9281368
66630

17
76

76

76

81

1929075
413861 22

forint

11299378

10811357
458021

3096166

V A <d 1 O N.
1. A részvényesek biztosított adóslevelei
2. Ingatlan vagyon:

a) Városi telkek <
bj Mezőgazdasági birtokok f tehermentes

3. Mezőgazdasági a *80.  december 31-én még el nem adott termékek 
az. intézet birtokaiból

4. Kölcsönök á'ofbiztositási könyvekre
Aktív életjáradekok és jelzálog által biztosított, a biztosítottak 
halálakor felveendő tőkék vételára

5. Kamatoz/, jelzálogilag biztosított tőkék az osztrák-magyar államban, 
z.álogesz.táivt illetők kizárásával (iilapszub. 1. rész e hetit)

6 Iv motozó, jelzulogilag biztosított tökekölcsóiiók fekvőségekre Olasz- 
országban a jelzálogosztályé kizárásával

7. Biztosítékon kölcsönök letétoményezett állam- és más egyéb eltek 
papírokra

8 | j t-k ■ pírok, kereskedelmi- és ipar-részvények, jegyzék szerint 
(A melléklet) 
Vallók a tárcában

10. l-.bdeg.-k u jelzálog-osztály részére
11. Kü'ib.i.l. bankok és hitelintézeteknél folyó számlában letétemé- 

nve ett pénzek
12. Pénzkészlet a társulat triesti és velencei igazgatósági penz­

ió, l’gvanav a fiókok pénztáraiban
11. Maia ívánv vi-szlczloslté-k számláiból
15. Maradvány az intézel tlókjainuk számláiból
|,; V|.. ti.,-;! i.-ott idejű életbi'tosilási díjrészletek
17 \.r. különféle einiek a'aft
|s leitorr.it e- va pén-'aiak i mte . t ö-.s es irodáiban, cégtáblák, 

papír es nyomtatványok a raktárakban

1707648

68762

33

3675000

7426385 10
I,

95661

1776110

2456469

149407

6415792 
679101 
186706

1991816 
113712
181181
427911
778382
621152
457939

07

84

48

21

01

Iroda Budapesten: az intézet házában. Dorottya utcza 10. A

u) ’l'olu-k utúiii Jliveili-h-ui.
A tőkék kamatja i-» jövedelem
Levonva: Kamut-áliitol uz élot-bizto-.’ás f.-lo-xt'imló nyereménye után

■ „a tontin-os'luly I. ülni.
■ ■ u hivatulnokoi nyugdíj p- i:.-.láru után
. , u hivaluínokuk <-'látási pénztára Iliim
. a uz életbiztosítások lilán lt. I.-számolás

1) halálesetre
2) nmgéréxi esetekre és elhulasztott életjáradékokra
3) feltétlen éloljuradékokiu

•») A’jcreMéir- óh Vt'«zteM. t Bzámlii. 
Nvore mény-számln-út vitel 1879-röl 
Kétes követelés.-k t.u tol. kálink álvitelo 
Nyereség u tüzbiztosítási ágazatból

a ii száliitmányhí-t -sitási ágazatból
. ii tőkék jövedelméből

Nyeremény-számla különböző fekvöségekbül
■ :i II. mérlegből

Veszteség a b.-hujth itatlun kflnlevöségekböl 
hótcs k> vetélések tartaléka 
Veszteség a jégkú: biztosítási ágazatból 
Tartalék az uruuyban tizeiéit osztalék számára

Maradvány 
forint

1228 8v

313722 31 
51520 24

312141 18 
44799 85

132516
12764 11

413861 22 
201100 ■

Nyeremény
Levonva : A részt, részvényenkint járó 29.40 remi. oszt. 5009 iész.v. után 

Murád nyereményül
Ebből leszáinitvu az alapszabályok szerint:

a) a nyoroményturtilékra 10 s’.úz.doktóli 
kevesebb uz 1879-iki évről 1223 írt mii kr.
nyeremény, 11. zárszámadás 132516 trt 21 kr.

202328 fi t 26 kr.

128558 frt
b) az igazgatóság alapszubályuzerü 12 százalékos jutaléka

19559
7950
7711
1151

351690
235725

55097

forint

Ki

Ikr

935953

526425 .33

11855 '82
33099 82

forint
994042

681901
312141 
forint

kr
92

409328 
147000

20

202328

45955 04

í

Az „Assiciirazioni Generáli^ igazgatósága:
Morpurgo (I. — l’esavo Maiiroguuato .1 - Amb. ili S. Ilalli — V. tli S. Segré. 
— Dr ('alaki R. — Uitloni (1. - (ioldsclnuiedt L. — Levi A, A. — TotlriK E.

IleuHo M. vezér-titkár.

2. Itlztositáxok a megéréH eaetéie az eilialanztott 
életjáradék ok iiozzáNZ.ántitanúval.

A laitulék.il.ip átvitele 1879-ből 
A tartalékalapnak 5 százalékos kamatja 229.928.51

5.796.49
Híjak és illetékek 
Kifizetett esedékes tőkék
Törlesztések, visszavásárlások és visszaadott dijak 806.415 frt 62 kr. 

töke és 808 frt 20 kr. évi járadék után
1881-re átviendő díjtartalék 12,020.962 fit 23 kr. biztositolt töke és 

15.042 fit 11 kr. évi járulék után biztosítva 7113 bárcára
_________________________ _________________________ Fölösleg___

3 Feltétlen életjáradék.
Átvitele az 1879. tai Kilóknak, biz.t. 157. 805.29 kr. évi élotjárad. 657 bércén 
Ennek I százalékló i kamatja
Heliz. tőkék es illetékek 24 élotjárad. szerződés titán. Élotjárad. kíflz 
V isszaváltasok
188l-re átviendő tartalék bizt. 146.765.34 kr. életjáradék után 622 bárcára 

___________________________ ___ ____ FöÚsleg
A M. mértéig nyereség- és veMZte«ég-8>KámlA.ia.

Életbiztosításokra halálesetre Fölösleg
Biztosítások megérés eseteire és elhalasztott életjáradekok 
Feltétlen életjáradekok Fülöslog
Provisió és kéltség 
Orvosi tiszteletdijuk
Ebből levonva az alapsz. értőim. 10 százalékot a nyeroinéiiy-t.iriulék jav. 

Tiszta nyeremény

1. Alaptőke
2. Az A. leszámolás nyeremény-tartalékja 

Ugyanaz u lt. leszá’ii.olásnál
3. Tartalékalap az értékpapírok értékingadozására

Rendelkezésre álló rendkívüli nyeremény-tartalék
4. Tartalékalap kétoB ki-vetelésokert
5. Díjtartalék az A. leszámolás még 1880. december 31-én folyó 

biztosítására :
a) tűzbiztosításra
b) tengeri és szállítási biztosításra

Dijtartalék a U. leszámolás még 1880. december 31-én folyó bizto­
sítására :

a) halálesetre
b) uiogérési esetre és elhalasztott életjáradekokra
ej feltétlen életjáradékra

7. Tartalék, bejelentett, de még december 31-ig le nem számolt kár­
esetekre :

a) tii biztosítási ágazat
b) tengeri é- szállítási biztosítási ágazat
ej jégkár elleni biztosítási ágazat
d) életbiztosítási ágazat

8. Osztalék-alap az életbiztosításra nyereményrészlettel
9. A Toiitm osztályok vagyona kamatbizto.itássul

in. A hivatalnokok nvug-iijpén,-tárának vugvona
ll ‘ ‘ •....... ........
12. Maradvány

6.

hivatalnokok •■(látási pénztárának vagyona
... ___  __ .. visszbiztositók számlá ból
13 . az int.-zet fiókjainak számláiból
I I Különféle hitelezők
15. Rendes -s,■falók a részvényesek számára 

Feléleszt ilék
16. A két igazgatósai részilletéke
17. Nyeromeny-fólösleg az 1881-ki átvitelhez

forint

4713132

235725
499656
458277

1110 Ili

4883277

forint

7179U
1519.6 

1281373

458021 
22193 
70967

388391
15817

930228
988203
500046

1573921
57427

kr

kr|

7>>
87
03

9284368 81 
----- 764883277

1281373

422901
107300

920
110583

12538I
52171

147000
21-3000

es. kir Assicurazioui Generáli magyarországi főiigyniiksége.

5156171 18
22193 12 

forint kr

1501317 21

551 182

4012.18
147273

1 1727
132516

<'3

Ifi

2118178 60
8.11270 — 
80000

1631318 61

15149019

641705 91
47339.8 55
181618 02
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Iroda Budapesten: az intézet házában. Dorottya-utcza 10. A cs. kir. Assicurazioni Generáli magyarországi 
föiigynöksége.

Bővebb zár- valamint kárkiinntatásokat kivánatia az alulirt pápai főilg-ynokség szolgál Ugyanitt adnak legnagyobb 
készséggel felvilágosításokat a biztosítások tűz- és jégkárok valamint életbiztosítások ellen, melyek a legkedvezőbb felté­
telek mellett is {elfogadtatnak. SALZER JAKAB özvegye.
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! Háziaszszonok számára !

A valódi Franck kávé

Franck Henrik fiaitól 
Linzben, a Duna mellett 

ha nem lenne olyan jó. nem támndtatnék meg annyi gyúrástól és nem 
utánoznák mind feliratban, mind színben, mind ntánny omatban. sut 
név- és védjegyben is.

Ennélfogva felhívjuk minden tisztelt háziasszonyt, hogy jól kü­
lönböztesse meg a

ttsiIócLí. ZETaxxols: Icá/vét 
a hamisitottól, a mennyiben a bevásárlásánál jól ügyeljen 
ezen aláírásra:

g? LudwIgslHlTg.^-^'^'

Azon gyúrások, kik nevünket léiig vagy egészen hamisítják, csak 
megakarják Önöket csalni.

Kérjük tehát jól vigyázzanak czégünkre s csak a valódi Franck 
kávét kérjék aláírásunkkal ellátva 

a mely, azonkívül Nagytiszteletü Spitzer Salamon bécsi Rabbinus 
urnák, a Nagytiszteletü Schreiber krakkói főrabbi úr sógorának fel­
ügyelete alatt’ készíttetik és

izraeliták részére hogy -|f“ biztosittatik. 
Megrendelhetők minden nevezetes nagy és kis kereskedések által.

A szerkesztésért felelős a laptulajdonos: Nobel rmitl.
Nyomatott Nobel Árminnál l’úpán.



Külön lenyomat a «Magyarország • -ból.

Pap János kir. tanácsos beszéde
a papai mérsékelt ellenzéki párt alakuló gyűlésén 1881. május 1-én.

Tisztelt értekezlet!
Nőim az országgyűlés még együtt van, a választási 

mozgalmak már országszerte megindultak. Tudván 
azt. hogy a mérsékelt ellenzéknek számos hívei van­
nak városunkban, én is elérkezettnek láttam idejét 
annak, hogy eleijeit adjunk pártunkról, és pedig 
annyival inkább, mivel a kormánypárt részéröl ma 
egy hete már jelölt is lett felállítva. Mivel tehát én 
lettem több oldalról felhiva az értekezlet megtartá­
sára. nekem áll kötelességemben kifejteni szerény 
nézeteimet.

Előre kell bocsátanom, hogy a személy kérdése 
csak másodrendű kérdés, fő az elv, vagyis a őzéi, 
mit elemi akarunk. Ttt az a fökérdés: akarjuk-e, 
hogy az a kormány, mely hat év óta tartja kezében 
Magyarország sorsát, kormányozzon minket ezentúl 
isvagy pedig változás legyen a m Hisztériámban *?

Én nem tartozom azok közé, kik a mostani mi­
niszterelnök úrtól minden érdemet, és kormányzói 
tehetseget megtagadnak. Beismerem, hogy vannak 
érdemei es szép tehetségei. A belkormányzat terén 
tud ő erélvt kifejteni lefelé. Az ország határán belül 
lakó, ránk agyarkodó nemzetisegeket tudja a tör­
vény korlátái köze szorítani, a törvényeket meg­
tartja. es mások áltál is tiszteletben tartatja. Előadó 
tehetsege nem közönséges, a rögtönzött parlamenti 
visszavágásokban pedig párját ritkítja.

De vannak nagy hibái is.
Egyik hibája az: hogy nyilatkozatai nem őszinték, 

szavaiban bízni nem lehet. 0 Talleyranddal tart, ki 
azt mondotta: hogy diplomatáknak nem azért adta 
Isten a nyelvet, hogy azt mondják, a mit éreznek, 
hanem az ellenkezőt. A bihari pontokat, miket reg 
szegre akasztott, csak futólag említem, de Boszniára 
vonatkozólag frissen emlékezem parlamenti nyilat­
kozataira, midőn a hozzá intézett interpellátiókra 
azt mondotta: hogy az ö tudta s beleegyezése nél­
kül egy katona se megy ki Magyarországitól és hogy 
Bosznia elfoglalása nem szándékol tátik. Mi lett a 
következés ? jól tudjuk, valamint azt is, liogv midőn 
igy nyilatkozott, akkor már jóval előbb el volt hatá­
rozva Bosznia occupátiója a reichstadti értekezleten.

Továbbá sokan hibáztatják a miniszterelnök urat 
azért is, hogy görcsösen ragaszkodik a hatalomhoz, 
s ennek alárendeli az ország vitális érdekeit.

De legnagyobb s hazánkra legvégzetesebb hibája 
az: hogy a iinancziához nem ért, vagy érteni nem 

akar, pedig a pénzügy a sarkköve állami életünknek, 
itt fekszik a lét és nem-lét kérdése. A miniszterelnök 
ur jól ismeri maga is ennek fontosságát, mert G 
évvel ezelőtt már veszélyben látta a hazát rendezet­
len tinancziája miatt, s a fúziót épen ennek rendezése 
és a haza megmentése végett csinálta meg.

Csaknem általános volt az örvendezés országunk­
ban ; én is egyike voltam az örvendezöknek, nagy­
szerű reményeket fűztem ezen fúzióhoz, mert morá­
lis lehetetlenségnek tartottam azt, hogy az a ki 8 
even át, mint az ellenzék vezére folyvást oppositióban 
állott <iz előbbi kormányok ellen, s minden kormány 
consolidátiót lehetetlenné tett, az a. hatalom élére 
állítva, 8 éven át hirdetett nézeteivel egészen ellen­
kező irányt követhessen.

De fájdalom, füstbe mentek szép reményeink. Én 
már az első két évben kiábrándultam, s most már úgy 
látszik az országban kiábrándult mindenki,a ki kiakart 
ábrándulni, mert hazánk pénzügyi állapotja a he­
lyett hogy rendeztetett volna, sokkal rosszabbul áll 
most, mint G évvel ezelőtt. 400 millió uj adósság 
csináltatott azóta, melyből 100 millió körül az 
előbbi convertálására fordittatott, fennáll tehát 300 
millió uj adósság. A közadók emeltettek mintegy 30 
millióval, a mi G00 millió tökének felel meg, elmond­
hatjuk tehát, hogy jelenleg 900 millió tökével rosz- 
szabbul állunk, mint mikor T. K. ur átvette a kor­
mány gyeplőjét.

Ez időtől fogva közterheink folyvást szaporodnak 
részint a már létezőknek mesterséges felcsigázása, 
részint újak behozatala folytán. Egy futó áttekintése 
azon jegyzéknek, melyet a városi számvevői hiva­
taltól hiteles alakban átvettem, meggyőzhet erről 
mindenkit. 18G7-ben Pápa város összes adója volt, 
ezernél kisebb számokat elhagyva, 50 ezer forint. 
18G8-ban leszállott 43 ezerre, azóta folyvást emel­
kedett, de a százezernél még mindig jóval kevesebb 
volt az előbbi minisztériumok idejében: a mostani 
kormány alatt azonban mindjárt első évben megha­
ladta a százezret, s azóta mindig túl van rajta egész 
ötezer forintig. — Az adófelügyelőknek adott rop­
pant hatalom, mely már kezd behatolni a házi élet 
szentélyébe is, mindenhol fürkész, kutat, folytonos 
nyugtalanságban tartja a város lakosságát, mely oda 
van nekik dobva kizsákmányolás végett. Minél fö- 
lebb tudják rugtatni a házbér, kereseti és jövedelmi 
adókat, annál több az érdem, és jutalom részükre. 



— Az adóexecutiók folytonosak, s drácói szigorral 
hajtatnak végre. Pápa városa egykönnyen nem fogja 
elfelejteni azon méltatlanságot, a mi vele történt a 
múlt év kora tavaszán, midőn törvényhatósági fel­
hívás folytán a tanács összeiratta azon szükölködö- 
ket. számra mintegy százat, kiknek, hogy földjeik 
üresen ne maradjanak, vetőmag beszerzése végett 
4000 frt kölcsönt kert az Ínséges pénztárból, és ka­
pott nagy semmit. De rosszul fejeztem ki magamat, 
kapott még is valamit: egy költséges állami executiót 
ínséges időben ; — holott a város úgy is tart 3—4 
executort 1200—1500 frt fizetéssel, kiknek nincs 
más foglalkozásuk, mint az adó behajtása.

Mindezeket mégis zúgolódás nélkül tűrnénk, ha 
látnok, hogy a hazán segítve van, mert a magyar 
szereti hazáját, tudja, hogy «ezen kívül nincsen szá­
mára hely, sújtsa vagy áldja a sors keze, itt neki élni 
halni kell.» De midőn azt látjuk, hogy minden zak­
latás és adóemelés mellett is a deficzit fennáll most 
is ijesztő nagyságában, 25—30 milliónyi évenkint, s 
ennek megszüntetése végett a pénzügyminiszter ur 
csak tervet sem képes az országgyűlés elé terjesz­
teni, hanem csak az adósság és ismét adósság csiná- 
lást; de tapasztaljuk meg azt is, hogy az állam jó­
szágai is egymás után áruba bocsáttatnak, már ek­
kor keserű érzés fogja el kebleinket, mert azt bitjük, 
hogy mindaz, mit arczunk verejtéke után befizetünk, 
a feneketlen hordóba vándorol, elpusztulnak egyesek, 
elpusztul velők a haza is.

Nem is lehet ez máskép a mostani gazdálkodás 
mellett. Ily pénzügyi mizériák közt, midőn a kama­
tokat csak újabb es újabb kölcsönökkel fedezhetjük, 
méltán megvárhatnék a kormánytól, bog y legalább 
a lehető legnagyobb takarékossággal kezelje az or­
szág pénzerejét, és ne vesztegesse azt gyümölcsöt 
nem hozó befektetésekre. De mit tapasztalunk ? azt 
hogy lefelé takarékoskodnak az Írnokoknál, de fel­
fele most is szórják a milliókat. — Rakásra hozzák 
a sok megemesztbetlen törvényt, melyek majdnem 
mindegyike újabb és újabb terheket ró a roskadozó 
ország vállaira, így például:

A híres büntető codex, ha annak minden §-át 
életbe akarják léptetni, milliókba fog kerülni az ál­
lamnak.

A pest-zimonyi vasút, mely mintegy 30 millióba 
fog kerülni, alig fogja behozni a régié költségeit. — 
Lehet ennek stratégiai fontossága azokra nézve, ki­
ket Bosznia nem elégít ki, és még Saloniki fele ka­
csingatnak, de kereskedelmi fontosságát ránk nézve 
belátni nem tudom. Minket a kereskedelmi erdek 
észak és nyugat felé utal, nem pedig a keleti és deli 
fel barbár és szegény nepek felé, melyek soha tőlünk 
egy mérő búzát, vagy egy zsák gyapjút nem vesz­
nek, hanem majd nyakunkra hordják kényelmesen 
nyert termékeiket.

Az uj országház építése el van határozva, mintha 
a haza atyái nem férnének el ott, a hol most van­
nak. Ez, ha elgondoljuk mibe került a vámbáz, tud­
hatjuk, hogy legalább is pár milliót fog elnyelni. — 
Pompás miniszteri palotákat terveznek, s egy Budán 
már el is készült.

Most pedig legújabban el lett határozva a zsan- 
dárság visszaállítása, mely legalább még egyszer 
annyiba fog kerülni, mint a pandurság, de fel annyit 

nem ér, mint ez. Jól ismerem én ezen intézményt, 
több kárt fognak tenni a békés honpolgárokban, mint 
a gonosztevőkben. Kerülik az erdőket, hol bennük 
kár történhetnék, hanem országúton járnak egyik 
faluból a másikba, a kinek pedig panasza lesz eíle- 
nük, majd elmehet a katonai bírósághoz.

En, a mi csekélységemet illeti, a jelzett kiadások 
nagyobb részét akkor sem szavaznám meg, ha annyi 
volna a feleslegünk, mint a mennyi a deficitünk.

Vagy talán azt mondja valaki, hogy a kormány­
elnök ur elkövetett mindent az ország jóllétének és 
adóképességének emelésére ? Fájdalom ! ép az el- 
lenkezőt tapasztaltuk.

Első tette, mi az országban nagy ellenszenvvel ta­
lálkozott, volt az oláh gabonavámnak, mely mint­
egy 200 ezer frtot hozott az államnak, eltörlése._
Márhogy ez nagyon kedvező volt az osztrák gyáro­
soknak, kiknek érdekeben fekszik az olcsó kenyér, 
es a kik iparczikkjeikre nézve még nemi kedvezményt 
is nyertek az oláh kormánytól, abban nincs semmi 
kétségem, de hogy Magyarországnak hasznára le­
gyen az, hogy az oláh s ennek firmája alatt a dél­
oroszországi gabonát, a drágán vett s drágán kiépített 
keleti vasúton kényelmesen vám nélkül behozzák, s 
itt olcsóságot csinálnak, azt velem halandó soha el­
hitetni nem fogja.

A kereskedelmi egyességnek, mely az osztrák tar­
tományokkal 1867-ben tiz évre köttetett, lejártával 
az önálló vámterületet, mely akkor még kepes lett 
volna hazánkat pénzügyi bajaiból kisegíteni, nem 
csak feladta, de miután egyili országos ölesben még 
az egyezkedés megkezdése előtt cathegorice kijelen­
tette, hogy ö neki nem kell vámsorompó ezzel lába 
alól kirúgta azon alapot is, melyre támaszkodva az 
osztrákokat legalább sakkban tartani, és kedvezőbb 
egyességet kieszközleni lehetett volna.

Szintúgy feladta az önálló magyar bankot is, és 
minden, mit kieszközlött, abból áll. hogy a bécsi ban­
kot most már nem osztrák, hanem osztrák-magvar 
banknak nevezik, de azért most is oly osztrák az, 
mint volt azelőtt. A magyarországi fiók-bankok, 
melyek száma szaporítva lett, kapnak tőle pénzt ka­
matra, sőt kapnak egyesek is jó hypothecára, de e 
részben azelőtt se volt semmi fogyatkozás, l'gy de 
a banknak az állam részére is kellene egy kis jöve­
delmet hozni, van is provisió az iránt, hogy ha 
a bank részvényeseinek 7 százaléknál több tiszta jö­
vedelmük lesz,afeleslegetmegosztják a birodalommal 
és igy Magyarországra is nézné'belőle egy rész a 
tudva levő quota szerint. De eddig még nem volt 
semmi dividenda, ezentúl is alig lesz, eltudják azt 
az osztrák bankárok csinálni, es ha kuné is. akkor 
se kapna egy krajezárt belőle Magyarország. Mert 
T. K. ur bölcsessége elfogadtatta a tetszése szerint 
mindent megszavazó többseggel a 80 millió bank 
adósságból ránk számított 24 milliót, mely minket a 
67-ki kiegyezés után egyáltalján fogva nem terhelt, 
es a melynek törlesztésére fogna a dividenda. ha 
lenne, fordittatni. Elmondhatjuk tehát, hogy az uj 
egyezség szerint a bank után a Magyar állam soha 
egy krajezár jövedelemben nem fog részesülni, ellen­
ben az igazságtalanul ránk rótt 24 millió bank adós­
ság fenn lesz terhűnkre meg unokáink dédunokáinak 
eleteben is.



Ugyanazon mindenre kész többséggel elfogadtatta 
1. K. ur az önálló vám-tarifát is a lajtántuli gyáro­
sok nagy hasznára s Magyarországnak kiszámithat- 
lan kárára. Három évvel ezelőtt ily alkalommal 
tartott beszédemben megjósoltam, hogy ennek ha­
zánkra káros repressália lesz a következése, be is 
teljesedett nagy hamar. Németország vám alá vonta 
a gabona-, liszt-, marha-szállitmányokat, melyek az­
előtt oda vámmentesen mentek bej és ime kormá­
nyunk rósz politikája mellett most oda jutottunk, 
hogy az oláh, s ennek firmája alatt a déloroszországi 
gabonát nyakunkra behozzák vámmentesen, mi 
pedig csak terhes vámfizetés mellett vihetjük ki 
nyers termékeinket Németországba.

Bosznia occupácziója több mint száz millió forint­
jába került a, monarchiának, miből több mint 30 
millió esik Magyarország terhére, s még ezen fölül a 
belkormányzat költségei fedezésére rá kell fizetni 
évenkint 4—5 millió forintot.

A legújabban behozott czukor-, kávé- és söradó, 
minthogy Ausztriában még nincs behozva és vám­
sorompók sem léteznék köztünk és az örökös tarto­
mányok közt, csak a kereskedés zsibbasztására, ku­
tatásokra, s az elégedetlenség terjedésére fog előre 
láthatólag szolgálni.

Látjuk is már e fonák gazdálkodás szomorú követ­
kezményeit. A fekvő jószág ára minden általános 
pénzbőség mellett leszállott felére, a ház ára harma­
dára, de igy se találnak vevőkre, az iparosok tönkre 
mennek, a szeszfőzdék s ezukorgyárak egymás után 
bezáratnak, a kereskedés pang, az elszegényedés 
pedig ijjesztö mérvben terjed mindenfelé. Hová fog 
ez bennünket vezetni ?

Az állam jószágai el fognak pazaroltatni, aztán 
jön a sor az egyház javakra, mikor ez is elfogyott, 
nem lesz se hitel, se pénz, csak a temérdek adósság 
és teher, s ez ország, mely egy számítani tudó okos 
politika mellett Európa legboldogabb országai egyi­
ke lehetett volna, lesz annak legboldogtalanabbika.

Ily viszonyok közt nem tartanám magamat érde­
mesnek az isteni gondviselésnek azon kegyelmére, 
mely engem független állapotba helyezett, ha midőn 
hazám jövőjét veszélyeztetve látom, mégis lelkem 
jobb sugallatát elnémítva meggyőződésemnek kife­
jezést adni nem mernék, vagy azzal ellenkezőleg mű­
ködném. Én kormánypárti jelöltre nem szavazhatok, 
hanem csak ellenzékire.

A kormánypártnak hívei, kik belső meggyőződés­
ből ragaszkodnak hozzá, csekély számmal vannak 
városunkban. Egyiket a remény, másikat a félelem 
hajtja zászlója alá. De vannak olyanok is, kik úgy 
gondolkodnak, hogy 440 képviselő közt egy úgy is 
keveset számit, ha kormánypártit választunk, talán 
majd ez segít valamikép agyonterhelt városunkon.

Ügy, de ha igy gondolkodik Pápa, más városnak 
vagy kerületnek is van joga hasonlókép gondolkodni. 
Én azt tartom, teljesítse mindenki azon körben, 
melybe az isteni gondviselés helyezte, hazája iránti 
kötelességét, s a többit bízza az Istenség vezető ke­
zére. De ugyan miben is tudna egy a kormánypárt 
által felállított fiatal képviselőjelölt, kinek magának 
is szüksége van pártfogásra, városunkon segíteni ? 
Talán az adónkat fogja leszállítani ? El lehetünk 
készülve arra, hogy ez évröl-évre nagyobb lesz a 

fennálló pénzügyi politika mellett, elannyira, hogy 
majd csak haszonbérlői és nem tulajdonosai leszünk 
vagyonúnknak. Az adófelügyelők, a finánezok, az 
adóvégrehajtók, szintúgy mint a halál, személyvá- 
logatást nem ismernek, sújtják azok a kormánypár­
tit ép úgy, mint az ellenzékit. Vagy talán azt re­
ményük, hogy majd a kerületi kir. táblát ide hozzák, 
ha kormánypártit választunk? Ilin reménykedés! a 
miniszteri tanácsban, mint értesülve vagyok, el lett 
már határozva, hogy Győrbe viszik. Ha tehát helyi 
érdek által engednők magunkat vezéreltetni, e szem­
pontból is a minisztérium változását kellene óhajta­
nunk. De jellemes ember an^ayi érdekért választási 
joyát áruba nem bocsájtja. mi nem Pápának, hanem 
az orszáynak választunk képviselőt.

Vannak végre olyanok is, kik hazánk pénzügyi 
állapotát annyira elrontottnak s kétségbe ej tőnek 
látják, hogy azon halandó ember többé segíteni 
nem képes, és csupa apathiából a fennálló kor­
mány mellett szavaznak. És ezeknek sokban van 
igazuk, mert akárki jöjjön a kormány élére, — 
nevezzék azt Sennyevnek, vagy Irányinak, azon 
viszonyokat, melyeket Tisza K. ur megteremtett, vagy 
megteremni engedett, nem ignorálhatja, tabula rá- 
sát nem csinálhat. A 10 évre megkötött kereske­
delmi szerződést lejárta előtt fel nem bonthatja, a 
kamatok és garancziák fizetését be nem állíthatja, 
Boszniából a katonaságot vissza nem parancsolhatja. 
De hát e részben úgy vagyunk, mint a vízben ful­
doklók, kik a szalmaszállioz is kapkodnak. Azt lát­
juk, hogy a mostani kormány 6 év alatt nem csak 
nem tudta a deficzitet megszüntetni, hanem inkább 
évről-évre beljebb vitt bennünket a hínárba. Tegyünk 
hát kísérletet egy másik kormánynyal. Talán egy 
másik miniszterelnök jobban tud gazdálkodni, és a 
takarékoskodást a felsőbb régiókra is ki fogja terjesz­
teni. Talán a kisszerű kísérletek helyett valami nagy 
szabású rendszer változást fog keresztül vinni. Talán 
a hatalomhoz nem fog annyira ragaszkodni, hogy 
felséges urunk királyuk elé ne bátorkodnék jobbágyi 
hódolattal és egy igaz hazafi őszinteségével terjesz­
teni Magyarország sanyarú állapotát, és talán lesz 
bátorsága ö Felségéta hadi budget ijesztő nagyságára 
is figyelmeztetni.

A mi pedig az ellenzéket illeti: ennek két árnya­
lata van, úgy mint a mérsékelt, melynek talaján 
állok én és országgyűlési képviselőnk, s a mely a 
G7-iki felbonthatlan kiegyezés által teremtett közjogi 
alapot érintetlenül hagyja; és a 48-as vagy független­
ségi párt, mely Magyarországot a personál-unio alap­
jára akarja állítani, és a fejedelem azonosságán kívül 
egyéb kapcsot a birodalom másik felével nem ismer.

Őszinte elismeréssel viseltetem a 48-as párt hazafias 
törekvése iránt s meg vagyok győződve, hogy azoknak 
rugója a tiszta önzetlen hazaszeretet; hajlandó is vol­
nék hozzá csatlakozni, ha a következő 3 pontra kielé­
gítő megoldást kaphatnék.

1. Mikép képzelik a 48-as pártbeliek, hogy azon 
kiegyezés, mely 67-ben a magyar nemzet, ennek fe­
jedelme, s általa a többi örökös tartományok, s igy 
3 factornak beleegyezésével felbonthatlanul meg­
kötve lett, az egyik factor által erőszakos rázkódta- 
tások nélkül felbontható legyen, ha a másik két fac- 

i tor nem egyezik bele ?



á. Ha Magyarországnak önálló külön hadse­
rege és diplomatája lesz, nem fog-e ez nekünk 
többe kerülni, mint most, midőn a közös költségek 
3O°'o-át viseljük?

3. Reménylhető-e, hogy e pártnak többségbe ju­
tása által a már létező adósságok es terhes kötele­
zettségek alul fogunk menekülni ?

Mig ezekre megnyugtató felvilágosítást nem nye­
rek, addig megmaradok én azon a talajon, me­
lyen most állok, es állnak hazám sok jeles fiai.

A (>7-ki kiegyezés alkalmával a kereskedelmi szer­
ződés nem örök időkre lett megkötve, hanem csak 
10 évre, sőt ez is mái1 5 évre felmondhatónak je­
leztetek. Miért nem váltotta hát be szavát az, ki el­
lenzéki vezér korában az osztrákokkal kötött keres­
kedelmi szerződést kárhoztatta, és a vámsorompó­
kat is elég hangosan emlegette ? Nem a közjogi 
alapban van itt a hiba, hanem az emberekben, kik­
nek kezébe volt letéve Magyarország sorsa, de azzal 
rosszul sáfárkodtak.

A mi már most a kitűzendő képviselőjelölt sze­
mélyét illeti : a mint beszédem elején említésbe tet­
tem. az elv vagy is czél nagy fontossága mellett a 
személy kérdésé csak másodrendű tekintet alá es­
vén, mivel jól tudtam azt, hogy ma gr. Esterházy 
Móricz ur, kit mint nemesszivü, városunk s vidé­
künk felvirágzásáért lelkesülő s bőven adakozó fia­
tal főurat tisztelek és becsülök, mostani képvise- ,

lőnk iránt némi személyes ellenszenvvel viseltetik. 
Azonban a múlt vasárnap egy határozott kormány­
párti egyen lett jelöltnek kikiáltva, ki jelenleg is 
képviselő, s 3 ev alatt egész odaadással megszavazta 
az iyent vagy nemet. a mint a miniszter elnök ur kí­
vánta. egy Ízben pedig felszóllalásában akként nyi­
latkozott, hogy ö emelkedőben lenni látja országunk 
jóllétét, holott mi annak épen ellenkezőjét kézzel 
foghatókig tapasztaljuk. Már e térré meggyőződé­
sem ellen senkit nem követhetek. Ezzel politikai te­
kintetben nagy űr nyílt meg közöttünk, melyet most 
már áthidalni nem lehet.

Es így, miután látom és tapasztalom, hogy váro­
sunk választó polgárságának jelentékeny része ra­
gaszkodik most is Báth Károly úrhoz, kit én ma­
gam is sokoldalú miveltséggel s különösen az ipar 
és neinzetgazdászat terén alapos ismeretekkel es 
nagy érdemekkel bíró egyéniségnek, s az országgyű­
lés hasznos tevékeny tagjának ismerek, a ki semmit 
nem tett olyant, a mivel bizalmunkat eljátszhatta 
volna, sőt mindenkit, ki hozzá fordult, szívességével 
lekötelezni igyekezett, nem tehetek egyebet, mint­
hogy őt újra es ismételve ajánljam, s azt mondom : 
Ráth Károly urat, Isten kegyelmével harmadizben 
is megválasztandó képviselőjelöltünket az Isten 
sokáig éltesse!

(Általános helyeslés és hangos éljenzés után az 
értekezlet szétoszlott.)

f RANKLIN-TÁRSULAT NYOM! M


